



REKLAMA W CLI
tel. (56) 682 26 80

SKĘPE

**Andrzej Gatyński:
Działają mi na złość**

str. 6

LIPNO

**Radni chcą
asertywnego
burmistrza**

str. 3

BOBROWNIKI

**Kilkaset paczek
lewych papierosów**

str. 3

DOBRZYŃ N/WISŁĄ

**Pół wieku
szkolnictwa
średniego**

str. 7

CZWARTEK

23 października
2014

nakład 3200 egz.
ISSN: 1689-8664

1,79zł

w tym 5% VAT

nr 43/2014 (295)

CLI



TYGODNIK REGIONU LIPNOWSKIEGO

Lipno

Zmarł z powodu wad rozwojowych

Niewydolność oddechowo-kръżeniowa na podłożu wad rozwojowych płodu była przyczyną śmierci noworodka zmarłego 19 czerwca w Bra-Medzie. – Teraz będziemy sprawdzać prawidłowość prowadzenia ciąży – wyjaśnia szefowa lipnowskiej Prokuratury Rejonowej Alicja Cichosz.

Sekcja zwłok dziewczynki zmarłej po półgodzinnej reanimacji w Bra-Medzie w czerwcu tego roku wykazała, że noworodek miał wady układu oddechowego. Niewydolność oddechowo-kръżeniowa na podłożu tych nieprawidłowości doprowadziła do śmierci. Teraz śledczy sprawdzają, czy ciąża była prowadzona prawidłowo.

– Szukamy biegłych, którzy nam to zaopiniują – wyjaśnia prokurator Alicja Cichosz. – Terminy oczekiwania na opinie w akademiach medycznych sięgają roku.

Postępowanie prokuratorskie jest więc w toku i potrwa jeszcze długo. Przypomnimy, że dziewczynka zmarła rankiem 19 czerwca w Bra-Medzie, żyła tylko pół godziny, ważyła 2,3 kg, przysłała na świat w wyniku cesarskiego cięcia. Była pierwszym dzieckiem 22-letniej mieszkanki podlipnowskiego Rumiankowa.

Na wniosek rodziny sprawą zajęła się lipnowska prokuratura. Najbliżsi noworodka przypuszczali, że cesarskie cięcie zostało przeprowadzone za późno i to było przyczyną dramatu. Kobieta zgłosiła się na oddział w środę wieczorem z powodu bólu, operację przeprowadzono w czwartek rano. Szef Bra-Medu zapewniał, że lekarze byli na wykonanie cięcia przygotowani, ale ani wieczorem, ani w nocy nie było do tego wskazań. Przypuszczał zaraz po zdarzeniu, że przyczyną śmierci dziecka mogły być ukryte wady.

– Pacjentka w 39. tygodniu ciąży, czyli w terminie porodu, zgłosiła się do naszej kliniki w środę wieczorem – wyjaśniał nam lekarz i szef

Bra-Medu Lech Bramorski. – Skarżyła się na stawiania macicy, przypuszczała, że to może poród. Było chyba po godzinie 20.00 (dokładne daty są w dokumentacji medycznej w prokuraturze – red.). Zgodnie z naszymi standardami, wykonaliśmy pacjentce KTG, zapis wyglądał dobrze, nie miała skurczy. Pojedyncze skurcze, tzw. przepowiadające, są normalne na tym etapie ciąży. Wody były zachowane, czyste. Jednym słowem badania wykazały, że nic złego nie dzieje się.

Pacjentka została przyjęta na oddział z uwagi na zbliżający się termin porodu, a monitorowanie stanu ciężarnej i tętna płodu zlecono położnej (każda położna wyposażona jest w specjalny detektor umożliwiający systematyczne kontrole tętna płodu, w tym przypadku miało to odbywać się nie rzadziej niż co godzinę). I zgodnie z dokumentacją oraz relacjami personelu tak było. O godzinie 22.00 do Bra-Medu przyjęta została kolejna pacjentka. Po badaniu okazało się, że konieczne jest cesarskie cięcie i je przeprowadzono.

– Zespół lekarzy po zakończonym cięciu zbadał jeszcze tą panią – wyjaśnia Bramorski. – Było to już około godziny 24.00. Lekarz wspomina nawet, że pacjentka uśmiechała się, coś jadła. Wszystko było w porządku. Podczas kolejnej kontroli, około godziny 5.00 położna zauważyła, że tętno spada. Powiadomiła natychmiast lekarzy, podłączyła pacjentkę do KTG. Rzeczywiście wtedy pojawiły się problemy i decyzja była natychmiastowa: trzeba robić cięcie.

O godzinie 6.00 zespół wykonał cesarskie cięcie. Chociaż, jak zaznacza lekarz, wtedy zapis KTG nie był jeszcze jednoznacznie nieprawidłowy. Uchybienia wskazań skłoniły jednak personel do rozwiązania ciąży. Wcześniejsze badania były zupełnie prawidłowe i do wykonania operacji wieczorem czy w nocy nie było wskazań. W trakcie ciąży, zdaniem doktora Bramorskiego, nie było żadnych objawów niepokojących.

– Przy wyjmowaniu dziecka okazało się, że pewnowina jest bardzo długa, cieniutka, zawiązana na supeł. Takie rzeczy się zdarzają, ale jak wody są zachowane, to przeważnie wszystko dobrze się kończy – mówił w czerwcu szef Bra-Medu. –W momencie, kiedy dziecko przesuwa się, naciąga pewnowinę od łóżyska, to wtedy ona zaciska się i nieszczęście się dzieje. Ale tutaj, moim zdaniem, nie to było głównym powodem stanu noworodka. Ponieważ nie mogę na 100 procent powiedzieć, że to jest główny powód, konieczna jest sekcja, która pokaże czy nie było wad wewnętrznych. Dziecko po urodzeniu zostało przeniesione na stół reanimacyjny, zaintubowane, ale poza pojedynczymi uderzeniami serca i powolnymi ruchami nie udało się doprowadzić do sprawności życiowej – wspomina Lech Bramorski.

Dzisiaj wiadomo, że dziecko miało wadę układu oddechowego i nie było w stanie przeżyć. Teraz biegli medycy muszą wyjaśnić, czy ciąża była prowadzona prawidłowo.

Lidia Jagielska

Lipno

Akt wmurowany



W poprzedni piątek podpisano, poświęcono i wmurowano akt erekcyjny pod budowę nowej hali sportowej przy Zespole Szkół im. Romualda Traugutta w Lipnie. Dzięki nowemu obiektowi szkoła poszerzy swoją ofertę edukacyjną i bazę dydaktyczną. Hala będzie pełnowymiarowa, m. in. z boiskiem do piłki siatkowej, koszykowej, ręcznej oraz widownią i zapleczem. Więcej o inwestycji za tydzień.

fot. nadesłane

Dobrzyń nad Wisłą

Wiatraki ich nie kręcą

W czwartek w urzędzie miasta w Dobrzyniu nad Wisłą mieszkańcy spotkali się z inwestorem, który chce budować w gminie kolejne elektrownie wiatrowe. Zdecydowana większość spośród kilkudziesięciu osób powiedziała temu przedsięwzięciu „nie”.

Temat wiatraków budzi w Dobrzyniu wielkie emocje. Choć spotkanie miało mieć charakter wyłącznie informacyjny, to nie brakowało przetrząsania argumentami i przekonywania adwersarzy do swoich racji. Urząd co prawda nie był stroną, a jedynie udostępnił salę, ale obecny burmistrz Ryszard Dobieszewski także zabierał głos. Inwestora, spółkę Enerco, reprezentowało trzech przedstawicieli.

dokończenie na str. 2



Dobrzyń nad Wisłą

Wiatraki ich nie kręca



Celina Mielcarek z Mokówka wspiera się badaniami naukowymi

dokończenie ze str. 1

Mieszkańców przyszło około 50, wszyscy żywo zainteresowani tematem elektrowni wiatrowych.

Zaczął się od podstawowych informacji o inwestorze. – Energią odnawialną zajmujemy się od 2001 roku. Są to wiatraki, biogazownie. Eksploatujemy już ponad 300 MW mocy w Polsce (10 proc.). W 2008 r. rozpoczęliśmy projekt w gminie Wielgie. Uzyskaliśmy już warunki przyłączenia, na ukończeniu są prace planistyczne. Planujemy ulokować tam 10 wiatraków. W gminie Dobrzyń nad Wisłą chcemy postawić dwa w Kochoniu, po jednym w Kisielewie, Wierznicy i Głównicy – wyjaśnił Bogdan Karaś z Enerco.

Jego zdaniem, w polu widzenia będą maksymalnie 3 wiatraki, nie będzie grupy dominującej nad krajobrazem. Mieszkańcy przyszłi na spotkanie przygotowani, szybko pojawiły się pierwsze pytania. – Co z falą akustyczną? – zastanawiał się Gabriel Sadłowski z Kochonia. – Jak to oddziałuje na zdrowie nasze i naszych dzieci? – rzuciła kolejna mieszkanka gminy. – Czy będziemy mieć tańszą energię elektryczną? – brzmiało kolejne pytanie.

Zdrowie najważniejsze

Najwięcej wątpliwości budzą kwestie wpływu wiatraków na zdrowie człowieka. Z inwestorem polemizowała głównie Celina Mielcarek z Mokówka, która odczytywała fragmenty wniosków po badaniach sanepidu. – Hałas niskich częstotliwości może prowadzić do choroby wibro-akustycznej. Po 1-4 latach mogą wystąpić: migrena, depresja,

agresywność, nietolerancja na hałas, zaburzenia równowagi, infekcje narządów oddechowych. Po 4-10 latach: patologie całego organizmu, alergię, patologie serca, padaczka, bóle kręgosłupa i w klatce piersiowej, po 10 latach patologie neurologiczne, bóle głowy, mięśni, stawów, obniżenie ostrości wzroku, krwawienie błon śluzowych i ze spojówek, patologie neuro-psychiatryczne, zaburzenia pamięci, psychiczne, a nawet choroba Parkinsona czy stwardnienie rozsiane – przytoczyła Mielcarek.

– Wiatraki oddziałują na nas z odległości 2-3 km. Ja mam piekielny szum w uszach i proszę mnie nie przekonywać, że to jest niesłyszalne. Podkreślam, że nie mam nic przeciwko budowie elektrowni, ale proszę nie stawiać tych gigantów koło naszych domów – dodała pani Celina.

Nie było reklamacji

Na pojawieniu się wiatraków niektórzy mogą znacząco zyskać. Na zebraniu padła kwota 30 tysięcy złotych rocznie przez 25 lat dla rolników, na których ziemi staną elektrownie. Stawki tej nikt jednak nie potwierdził. Burmistrz Dobieszewski wyjaśnił za to, że gmina z tytułu podatku od nieruchomości zyskuje około 80 tysięcy złotych od każdego wiatraka (w gminie jest ich 24). – Wiatraki działają od lat i jakoś nikt nie przychodzi do nas z reklamacjami. Jeśli jednak państwa opinia będzie dziś negatywna, na tym się skończy. Rada nie wyrazi zgody na inwestycję – powiedział burmistrz Dobieszewski.

A co z rolnikami, którzy dzie-

ki inwestycji mogą zyskać? Ci chcą ekologicznych elektrowni i mają żal do przeciwników przedsięwzięcia. – Jeśli podpisałem umowę z firmą, że wiatrak będzie stał na mojej działce, nie wyobrażam sobie, by ktoś stanął z widłami i to zablokował. Po co tu jesteście? Przez zazdrość. Jak będę sprzedawał samochód, nie będę pytał was o zgodę. Podobnie jest z działką. Pan zjawił się u mnie w lutym, w tym roku podpisałem umowę, ale nie dostałem jeszcze ani złotówki. I tak będzie dopóki nie zacznie się inwestycja. Pytałem, dlaczego wiatrak ma być u mnie. Lokalizację wybrano na podstawie pomiarów – mówi Dariusz Lewandowski z Kochonia.

Element kampanii

Budowa wiatraków stała się pierwszym testem dla kandydatów na burmistrza Dobrzyń nad Wisłą w nadchodzących wyborach. Urzędujący Ryszard Dobieszewski opowiedział się jednoznacznie za. Pozostali kandydaci byli bardziej zachowawczy. Jerzy Wysocki stwierdził, że jeśli elektrownie mają stać blisko budynków mieszkalnych, to jest przeciwny. Jacek Waśko jest za, ale tylko wtedy, gdy wszystkie strony (społeczność, gmina, inwestor) będą zadowolone.

– Znam burmistrzów gmin, w których jest dużo siłowni wiatrowych. W Więcborku mają z tego rocznie 120 tysięcy od wiatraka, u nas tylko 80. Skąd ta różnica? Poza



Bogdan Karaś ze spółki Enerco tym ostatni głos powinien należeć do społeczeństwa, a nie radnych. Wiemy, jaki jest u nas układ i każda uchwała przejdzie. Niestety, konsultacje ogłasza się na ostatnią chwilę i w niedogodnych porach. W Polsce jest bardzo silny lobbing, działający na rzecz budowy elektrowni wiatrowych. Ale jeśli ktoś inwestował w dom, a w okolicy pojawiają się siłownie, na pewno straci – dowodził Waśko.

Inwestor się nie wycofa

Mimo takiego przebiegu spotkania i wyraźnego sprzeciwu społecznego, inwestor nie wycofuje się ze swoich planów. – Dyskusja na temat elektrowni wiatrowych, szczególnie w mediach, rozgorzała na dobre. Jak ktoś zaznaczył na tym spotkaniu, społeczeństwo na wsi nie jest już oderwane od rzeczywistości. Przeciwnie, ludzie słuchają i wyciągają wnioski. A potem reagują w sposób klasyczny, czyli boją się nieznanego. My próbujemy wyjaśniać, ale nie zawsze wszystkich uda się przekonać. To gmina ma decydujący głos i jeśli radni zablokują ewentualny wniosek burmistrza o rozpoczęcie pierwszych prac planistycznych związanych z tą inwe-

stycją, to będzie dla nas jasny sygnał, że w gminie Dobrzyń nad Wisłą nie ma sprzyjających warunków – tłumaczy Karaś. – W gminie Wielgie ma powstać 10 wiatraków. Sprawa trafiła do komisji architektonicznej. Myślę, że po przyjęciu planu zagospodarowania miejscowego w tej gminie i wstępnych uzgodnieniach dotyczących warunków przyłączenia oraz całej ścieżki ewentualnych odwołań, do rozpoczęcia zadania potrzebujemy 2 lat – dodał Karaś.

W Wielgim inwestycja jest niemal przesądzona. Tam takich sprzeciwów jak w Dobrzyniu nie było. – Inwestor zgłosił się do nas kilka lat temu, były konsultacje społeczne, a teraz sprawa jest na etapie przygotowania planu zagospodarowania miejscowego. Jeśli wiatraki staną na terenie naszej gminy, w grę wchodzi miejscowość: Oleszno, Płonczyn, Bętlewo, Zakrzewo, Nowa Wieś, Piaseczno czy Złowody. Ostateczna decyzja będzie należała do rady gminy. Co do problemów zdrowotnych, które elektrownie wiatrowe miałyby wywoływać, nie wypowiadam się. W tej sprawie jest tyle różnych wersji, ile głosów – mówi Tadeusz Wiwiński wójt gminy Wielgie.

Społeczność w Dobrzyniu nad Wisłą jest przeciwna budowie kolejnych wiatraków. Chce ich za to gmina oraz rolnicy, którzy w zamian za usytuowanie siłowni na ich gruntach zyskują konkretne pieniądze. Możliwe, że inwestycja zostanie zrealizowana tylko w gminie Wielgie, choć inwestor tak łatwo nie odpuszcza.

Tekst i fot.
Andrzej Korpalski



Większość mieszkańców mówi wiatrakom „nie”

BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227

REKLAMA

TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO



Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Adrianna Błaszkiwicz
tel. 692 142 024
a.blaszkiewicz@wpr.info.pl

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. 56 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Bobrowniki

Papierosy bez znaków akcyzy

W czwartek lipnowscy policjanci w jednym z mieszkań w gminie Bobrowniki znaleźli 364 paczki papierosów różnych marek bez polskich znaków akcyzy.

Policjanci mieli podejrzenie, że ktoś uprawia nielegalny proceder. W czwartek zapukali do drzwi jednego z mieszkań w gminie Bobrowniki. Podczas przeszukania znaleźli 364 paczki różnych marek papierosów bez banderoli. Nielegalny towar został zabezpieczony. Jak się okazało, należał do mieszkającej pod tym adresem 54-latki. Kobieta została przesłuchana i uprzedzona o grożących jej konsekwencjach. Odpowie za złamanie przepisów prawa karnego skarbowego.

Za posiadanie towaru bez polskich znaków skarbowych akcyzy, którego ilość lub wartość wskazuje na przeznaczenie handlowe, w zależności od kwoty niezapłaconego podatku akcyzowego, grozi kara grzywny lub kara pozbawienia wolności do 3 lat, albo obie te kary łącznie.

opr. (aba), fot. KPP



Ten nielegalny towar nie trafi na rynek

Lipno

Radni chcą asertywnego burmistrza

Lipnowscy radni uznali za zasadną skargę mieszkanki Danuty Kamieniak na burmistrza. Zdaniem ośmiorga rajców, kobieta została zlekceważona, zdaniem władz – pracownicy ratusza podejmowali wszelkie starania, by rozwiązać problem. A chodzi o brak drogi publicznej prowadzącej do budynków mieszkalnych przy ulicy Wyszyńskiego.

Sprawa sięga lat 70. ubiegłego stulecia. Wtedy przy ulicy Wyszyńskiego w Lipnie jak grzyby po deszczu powstawały budynki mieszkalne. Nie wszyscy jednak mieli działki przy samej drodze, ale wszyscy dostawali pozwolenia na budowę z obietnicą (wyrażoną na piśmie) wybudowania drogi dojazdowej do domów zlokalizowanych w głębi. Sąsiedzi przechodzili więc wzajemnie przez swoje podwórka i czekali na działania władz. Czas mijał, droga nie została wytyczona, właściciele nieruchomości zaczęli grodzić swoje posesje i niektórzy mieszkańcy zostali pozbawieni dostępu do drogi publicznej.

– Sąd wyznaczył wtedy służebność przez moją bardzo wąską działkę, ale tylko do czasu wytyczenia drogi przez Urząd Miejski – mówi Danuta Kamieniak, właścicielka obciążonej nieruchomości. – Ja teraz wyręczam władze, znoszę przechodzenie i przejeżdżanie przez moje podwórko, nie mogę zamknąć bramy na klucz, sąsiedzi też czekają na normalną drogę. Dlatego proszę o wywiązanie się z planów, przecież obowiązuje ciągłość władzy. Mnie nie interesuje, kto rządzi. Ja proszę o pomoc burmistrza. Chodzę już do urzędu wiele miesięcy i słyszę kolejne wersje rozwiązania problemu i kolejne terminy.

Mieszkanka wspólnie z są-

siadami uczestniczyła w licznych spotkaniach w ratuszu z burmistrzem Dorotą Łańcucką, zastępcą, inżynierem miasta. Otrzymywali pisma o przebiegu sprawy, zaproszenia czy wezwania na spotkania, zapowiedzi wizji w terenie, informacje o wszczęciu i umorzeniu postępowania. Jak mówią zainteresowani, zdarli buty, ale mieli nadzieję, że w końcu droga zostanie wytyczona. Byli nawet zadowoleni, bo widzieli światło w tunelu. Aż wreszcie, po ponad rocznej intensywnej współpracy i wymianie korespondencji między mieszkańcami a ratuszem, otrzymali informację, że droga powstać nie może, bo nie ma zgody właścicieli gruntów na wykupienie terenów. Postanowili o sprawie poinformować radnych i złożyli skargę na burmistrza Lipna.

– Ja nawet nie wiedziałam, że jest taki problem i że mieszkanka naszego miasta ciągle przychodzi do burmistrza w tej sprawie – dziwi się radna Teresa Paprota. – Szkoda, bo może byśmy wspólnie ten problem rozwiązali. Trzeba być asertywnym.

Wszyscy radni zgodnie przyznali, że obecne władze nie są winne wieloletnim zaniedbaniom drogowym w tym rejonie. Niektórzy uważają jednak (ośmioro radnych uznało zarzuty kobiety za zasadne) za błędne postępowanie burmistrza Lipna

Doroty Łańcuckiej w kontaktach z Danutą Kamieniak, brak protokołowania spotkań i podnoszą brak asertywności.

– Chodzi o to, żeby nie obiecywać ludziom rzeczy niemożliwych – wyjaśnia szefowa Rady Miejskiej Maria Turska. – Przedmiotem skargi nie jest wybudowanie drogi, ale traktowanie mieszkanki, która czuje się zlekceważona przez nasz urząd. Teraz mamy słowo przeciw słowu, nie ma protokołów ze spotkań, dokumentów, mediacji. A pamiętajmy, że jak raz zostaniemy oszukani, to potem będzie nam trudno uwierzyć ponownie.

Radni Maria Bautembach i Piotr Rogeński apelowali o rozwiązanie problemu, inżynier miasta Robert Kapuściński wyjaśniał zawiłości formalne i techniczne, a władze zarzuty odpyślały.

– Staraliśmy się znaleźć rozwiązanie i nie zgadzam się, że była pani traktowana w urzędzie w sposób lekceważący – mówił wiceburmistrz Dariusz Chmielewski. – Zawsze wyjaśnialiśmy, na jakim etapie jest sprawa.

Rada uznała skargę za zasadną. Danucie Kamieniak rację przyznało ośmioro rajców. Mieszkańcy w dalszym ciągu czekają na wytyczenie drogi do swoich domów, a skarżąca na zniesienie służebności z swojej nieruchomości.

Lidia Jagielska

Lipno

Świadkowie pomogą?

Do końca października w lipnowskiej Prokuraturze Rejonowej toczyć się będzie postępowanie w sprawie finansów Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. – Zleciliśmy przesłuchanie dodatkowych świadków na okoliczność przekazywania pieniędzy osobom nieuprawnionym – wyjaśnia szefowa prokuratury Alicja Cichosz.

W listopadzie dowiemy się, czy któryś z pracowników (byłych lub obecnych) lipnowskiego ośrodka sportu usłyszy zarzuty prokuratorskie. Obecnie postępowanie toczy się w sprawie, a nie przeciwko komuś. Chodzi między innymi o pobieranie należnych ośrodkowi opłat za wodę przez osoby do tego nieuprawnione i nieprawidłowe rozliczenia finansowe z MOSiR-em. Sprawa jest rozwojowa. Na początku była mowa o 3 tysiącach złotych za wodę, teraz dochodzą kwoty z innych rozliczeń finansowych.

– Nikt nie usłyszał jeszcze zarzutów – wyjaśnia prokurator Alicja Cichosz. – Wstępna kwota pobranych opłat za wodę wynosiła 3 tysiące złotych, ale dochodzą jeszcze inne rozliczenia finansowe. Postępowanie potrwa do końca października, musimy przesłuchać jeszcze dodatkowych świadków na okoliczność przekazywania pieniędzy.

Wtedy będziemy wiedzieć więcej. A przypomnijmy, że sprawa rozpoczęła się wiosną tego roku. Nieprawidłowości finansowe

we wykrył nowy dyrektor MOSiR-u Jarosław Zabłocki. 1 kwietnia, po ujawnieniu ich, pracę w Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji w Lipnie stracił jeden z instruktorów. Sprawa rozliczeń pieniężnych na szkodę ośrodka trafiła do prokuratury, a zwolnienia z pracy do sądu. Sąd pracy żadnych uchyleń nie dopatrzył się, bowiem zgodnie z art. 52 prawa pracy każdy pracodawca może rozwiązać umowę o pracę bez wypowiedzenia z winy pracownika w razie: ciężkiego naruszenia przez pracownika podstawowych obowiązków pracowniczych, popełnienia przez pracownika w czasie trwania umowy o pracę przestępstwa, które uniemożliwia dalsze zatrudnianie go na zajmowanym stanowisku, jeżeli przestępstwo jest oczywiste lub zostało stwierdzone prawomocnym wyrokiem lub zawinionej przez pracownika utraty uprawnień koniecznych do wykonywania pracy na zajmowanym stanowisku.

Do sprawy wrócimy.

Lidia Jagielska

Gmina Lipno

Kanalizują za unijne

Wójt Andrzej Szychulski podpisał z władzami województwa umowę na dofinansowanie projektu wodno-ściekowego. Wartość zadania wynosi prawie 970 tysięcy złotych. Już wkrótce w Łochocinie przybędzie 3,7 km sieci kanalizacyjnej.

Niebawem kolejna wieś w gminie Lipno zostanie skanalizowana i dzięki nowoczesnej oczyszczalni ścieków sprostą najbardziej wyśrubowanym normom ekologicznym, a właściciele nieruchomości nie będą się martwić o utrzymanie szamb i wywóz nieczystości. Samorząd uzyskał kolejne dofinansowanie na działania wodno-ściekowe w kwocie 161 tysięcy złotych i tym samym wykorzystał już w pełni limit wsparcia możliwy do pozyskania przez gminę w perspektywie finansowej 2007-2013. W ramach projektu niebawem zostanie zbudowana sieć główna kanalizacji sanitarnej o długości ponad 3689 metrów bieżących i ponad 70 gospodarstw domowych będzie mogło skorzystać z sieci kanalizacyjnej oraz oczyszczalni ścieków.

Jest to już drugi w tym roku tak znaczący projekt realizowany z korzyścią dla mieszkańców Łochocina. Przypomnijmy, że w lutym tego roku wójt gminy Lipno An-

drzej Szychulski podpisał umowę o przyznanie pomocy na budowę oczyszczalni. Wartość zadania po przeprowadzonym postępowaniu przetargowym wynosi ponad 1,11 mln zł, a dofinansowanie to ponad 614 tysięcy złotych.

Warto wspomnieć, że wcześniej identyczne działania objęły Karnkowo. Tam działa już od kilku lat nowoczesna oczyszczalnia ścieków i kanalizacja.

Lidia Jagielska

**REKLAMA
W TYGODNIKU**

CLI

**ZADZWOŃ !!!
tel. (56) 682 26 80**

Lipno

Zasłużyli na uznanie

Radni miejscy przez aklamację przyjęli uchwały nadające tytuły „Zasłużony dla Lipna” Ryszardowi Wiśniewskiemu, Bernardowi Sadce i Andrzejowi Mielczarkowi, a tytuł honorowego obywatela miasta przyznali Włodzimierzowi Wiśniewskiemu.



Podczas ostatniej sesji do grona wybitnych lipnowian dołączyło trzech zasłużonych i jeden honorowy obywatel miasta. Radni byli jednomyślni.

Ryszard Wiśniewski

Urodził się w 1933 roku w Nadrożu, szkołę podstawową i liceum im. Romualda Traugutta ukończył już w Lipnie. Jest absolwentem Instytutu Kształcenia Nauczycieli w Bydgoszczy. W latach 1971-1973 był nauczycielem w Szkole Podstawowej nr 3 w Lipnie, a w latach 1973-1975 w Szkole Podstawowej nr 1 w Lipnie. Od 1975 był kierownikiem Inspektoratu ds. Bezpieczeństwa, Higieny Pracy i Ochrony Przeciwpożarowej. Przez rok uczył w Szkole Podstawowej nr 2 w Lipnie, a od roku 1980 do 1985 zarządzał Szkołą Podstawową w Ryszewku. Od 1985 roku przebywa na emeryturze. Już jako emeryt pełnił funkcję komendanta ośrodka szkoleniowo-wypoczynkowego ZHP w Urszulewie.

Ryszard Wiśniewski to przede wszystkim działacz harcerski i społeczny. Był gospodarzem, zastępo-

wym, przybocznym, drużynowym oraz wodzem gromad zuchowych. 1 stycznia 1961 roku został mianowany harcmistrzem, a 21 lipca 1983 roku otrzymał tytuł harcmistrza Polski Ludowej. Od 1957 do 1971 roku pełnił nieprzerwanie funkcję komendanta Hufca ZHP Ziemi Dobrzyńskiej. Był organizatorem i inicjatorem wielu akcji społecznych. Dużą uwagę harcerze i harcerki prowadzeni przez harcmistrza Wiśniewskiego przywiązywali do obrzędów, zwyczajów i symboliki narodowej. Na szczególną uwagę zasługuje wkład pracy i energii w wybudowanie stałej bazy biwakowo-obozowej w Nagórzynie. Tam harcerze w całego Hufca ZHP Ziemi Dobrzyńskiej organizowali ogniska, zabawy, podchody, śpiewali pieśni harcerskie i patriotyczne. Upamiętnili to miejsce kapliczką z wizerunkiem św. Jerzego, patrona skautów i harcerzy.

Ryszard Wiśniewski był również członkiem Związku Młodzieży Polskiej, przewodniczącym Szkolnego Koła Sportowego, strażakiem ochotnikiem w OSP w Lipnie oraz

Rajcy przyjęli uchwały przez aklamację założycielem lipnowskiego „Caritas” przy parafii WNMP w Lipnie.

To nauczyciel, wychowawca i harcerz wrażliwy na dobro dzieci. Chronił miejsca pamięci narodowej, czego dowodem jest obelisk w okolicach Nagórzyna z napisem „Ofiarom hitlerizmu – harcerze”. Nie wstydził się żyć samodzielnie mundurków. Za swoją pracę nauczycielską, harcerską, a przede wszystkim społeczną otrzymał wiele medali i odznaczeń. Przyczynił się do propagowania i rozwoju harcerstwa w Lipnie i powiecie lipnowskim.

Bernard Sadka

Urodził się w 1933 roku w Bydgoszczy, a Lipnie mieszka od 1955 roku. Jest honorowym przewodniczącym lipnowskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów i to zarząd rejonowy tego związku wystąpił z wnioskiem do Rady Miejskiej w Lipnie o nadanie tytułu. Bernard Sadka w latach 1983-1985 był naczelnikiem Lipna. W czasie swojej kadencji doprowadził do oddania do użytku nowego szpitala w Lipnie i utworzenia oddziału

onkologicznego. Przez 22 lata był przewodniczącym Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów

Andrzej Mielczarek

Urodził się w 1945 roku w Nakonowie Starym, jest doktorem habilitowanym nauk społecznych, specjalistą w zakresie pomocy społecznej, członkiem Dobrzyńskiego Towarzystwa Naukowego.

Pracował jako kierownik laboratorium w Zakładzie Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego w Lipnie, starszy mistrz produkcji w Zakładzie Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego w Lipnie (1973-1974). W tym samym czasie był nauczycielem kontraktowym w Liceum Ogólnokształcącym w Lipnie. Następnie był kierownikiem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej Urzędu Powiatowego w Lipnie, a potem nauczycielem w Zbiorczej Szkole Gminnej w Wielgim, prezesem Spółdzielni Kółek Rolniczych w Skępem, dyrektorem Domu Pomocy Społecznej we Włocławku i adiunktem w Wyższej Szkole Humanistyczno-Ekonomicznej we Włocławku. Przez trzy lata pracował na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu w Zakładzie Polityki Społecznej Instytutu Socjologii, a obecnie jest wykładowcą w Wyższej Szkole Kultury Społecznej i Medialnej w Toruniu.

Włodzimierz Wiśniewski

Urodził się w 1927 roku w Łomży. Jego ojciec Józef, legionista i peowiak, został przeniesiony w 1935 roku w stan spoczynku ze względu na zły stan zdrowia. Po przejściu ojca na emeryturę wojskową rodzina osiedliła się w Lipnie. W rodzinie Cisów i Wiśniewskich spędził ostatnie chwile swojego życia Łukasz Przybylski, bliski krewny, uczestnik postania listopadowego i styczniowego, żołnierz napoleoński, sybirak, pochowany na lipnowskim cmentarzu.

Józef Wiśniewski prowadził szkolenia wojskowe, igrzyska sportowe, był sędzią sportowym. Do wybuchu wojny mieszkał w Lipnie. W 1939 roku ojciec został zmobilizowany i przeszedł cały szlak

wojenny: walczył pod Bzurą koło Łowicza oraz później pod Kockiem w armii Kleeberga. Tam dostał się do niewoli. W 1941 roku rodzina została wyrzucona ze swojego domu i zamieszkała w Warszawie. Schronienia w majątku Kossot-Leszczynka udzielił jej brat dziadka Jastrzębia Kazimierza Różyckiego. Rodzina wtedy już posługiwała się sfałszowanymi w Lipnie dokumentami na nazwisko Malinowski.

Włodzimierz znalazł się w bursie RGO (Rada Główna Opiekuńcza), zasilił Szare Szeregi, a 1 sierpnia 1944 roku, podczas egzaminu do szkoły podoficerskiej, dowiedział się o godzinie „W”. Na terenie bursy był punkt zborny, w którym spotkali się powstańcy z kompanii „Corda” batalionu „Chrobry I”. Wiśniewski brał udział w wielu akcjach powstańczych. Został ranny 2 października 1944 roku i wzięty do niewoli. W strasznych warunkach przebywał w obozie jenieckim w Lamsdorf. Jako jeniec odgruzowywał Salzburg po bombardowaniu, odsłaniał szosy z Salzburga do Innsbrucku.

Na początku maja 1944 roku Amerykanie wyzwolili obóz. Wkrótce Włodzimierz Wiśniewski trafił do Włoch, do II Korpusu. Tam odbył szkolenie wojskowe. Później w Gdańsku ukończył Liceum Wodno-Melioracyjne. Z nakazu pracy pracował w Tczewie, potem wyjechał do Warszawy, gdzie ukończył studia na SGGW. Pracował w Instytucie Meteorologii i Gospodarki Wodnej.

Włodzimierz Wiśniewski obecnie działa w Związku Powstańców, Światowym Związku Żołnierzy Armii Krajowej, prowadzi działalność charytatywną na rzecz kolegów powstańców, bierze udział w spotkaniach z młodzieżą i opowiada o swoich przeżyciach. Brat Włodzimierza Wiśniewskiego – Tadeusz i siostra Halina spoczywają na lipnowskim cmentarzu. Odwiedza ich groby, utrzymuje ścisły kontakt z rodziną, zwłaszcza mieszkającą w Lipnie.

**Tekst i fot.
Lidia Jagielska**

Skępe

Już są lepsze drogi i jeszcze będą

W najbliższy piątek rozpoczną się prace na krajowej „10”. Wzdłuż drogi powstanie chodnik, a na szosie wyznaczone i oznakowane zostanie przejście dla pieszych. – Trwa budowa chodnika po lewej stronie ulicy Sierpeckiej, skończyliśmy prace na ulicy Sosnowej i rozpoczynamy utwardzanie Lipowej – wylicza burmistrz Skępego Andrzej Gatyński.

Prace na skępskich drogach trwają w najlepsze. 8 października ratusz podpisał umowę z biurem projektów i inwestycji „Probud” z Sierpeca na wybudowanie chodnika o długości 134 metrów wzdłuż drogi krajowej nr 10 oraz schodów i balustrad prowadzących do nowego przejścia dla pieszych.

– Uzupełnieniem prac będą działania prowadzone przez Generalną Dyрекję Dróg Krajowych i Autostrad, która wykona oznakowanie przejścia – mówi wice-

burmistrz Skępego Jerzy Kowalski. – Dyrekcja dostarczy też materiały do wykonania chodnika: kostkę betonową, obrzeża i krawężniki. Przedsięwzięcie to zapewni bezpieczną komunikację pieszą mieszkańcom osiedla Czajcze Bagna.

Jest to rozbudowujące się skępskie osiedle, oddzielone od miasta krajową „10”. Przebudowa drogi pozbawiła pieszych możliwości bezpiecznego przejścia do Skępego. Zarządcą drogi jest Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Auto-

strad i tylko ona może planować jakiegokolwiek prace na szosie. Ruch na „dziesiątce” jest spory i przechodzenie przez jezdnię jest bardzo niebezpieczne. A do najbliższych pasów daleko. Zabiegi władz Skępego okazały się skuteczne i w listopadzie mieszkańcy osiedla Czajcze Bagna i okolicznych terenów będą zarówno bezpieczne przechodzić przez jezdnię w wyznaczonym miejscu, jak i zyskają chodnik.

Prace rozpoczną się już w najbliższy piątek i potrwać do 14 li-

stopada.

Jesień nie zatrzymała też prac na drogach gminnych. Nową nawierzchnię ma już ulica Sierpecka (koszt to 321 tysięcy złotych), ale trwa jeszcze układanie chodnika po lewej (od Rynku), bardziej uczęszczanej stronie ulicy Sierpeckiej.

Utworzenia doczekała się



Ruszyła budowa chodnika przy ulicy Sierpeckiej

ulica Sosnowa, w miniony piątek zaczęły się prace na ulicy Lipowej. Nawierzchnia zostanie ułożona z kostki brukowej. Teraz wykonywana jest podbudowa. Gotowa jest dokumentacja na budowę dróg na całym osiedlu „Za torami” (bo tam do zrobienia jest najwięcej, a zakończyła się budowa kanalizacji i przyszedł właściwy moment na utwardzanie traktów wśród domków jednorodzinnych).

– Wykonaliśmy też centralne ogrzewanie w remizie w Wiosce, dach w remizie w Łąkiem oraz dach i elewację zewnętrzną w świetlicy w Kukowie – wymienia burmistrz Andrzej Gatyński. – Udało się zakończyć dwa etapy budowy Alei Spacerowej, trzeci zaplanowaliśmy na przyszły rok.

**Tekst i fot.
Lidia Jagielska**

Lipno

Lokomotywy edukacyjne

13 października młodzi lipnowianie wyróżniający się nauce, sporcie, muzyce i sztuce zostali uhonorowani stypendiami burmistrza.



Pływaczka Weronika Winnicka otrzymała również z rąk szefa ośrodka sportu Jarosława Zabłockiego prezenty z logo swojego miasta

W poniedziałek w Miejskim Centrum Kulturalnym spotkali się laureaci tegorocznej edycji stypendiów burmistrza dla uczniów szczególnie uzdolnionych. Komisja oceniająca wnioski doceniła wyniki w nauce i osiągnięcia na polu sportowym czy artystycznym. O stypendia wnioskowali dyrektorzy i rady pedagogiczne szkół podstawowych oraz gimnazjalnych, stowarzyszenia, dyrektorzy placówek kulturalnych i sportowych działających w Lipnie, których

celem statutowym jest rozwijanie uzdolnień dzieci i młodzieży.

– To już szósta edycja nagród – mówi przewodnicząca Rady Miejskiej Maria Turska. – Miałam przyjemność brać udział w obradach komisji i jestem zadowolona sukcesami dzieci i młodzieży. Wniosków było o wiele więcej, nie wszyscy stypendia mogli w tym roku otrzymać. Gratuluję zarówno uczniom, jak i ich rodzicom.

Stypendium otrzymali: Oliwia Górczna, Wiktoria Ziolkow-

ska, Szymon Majewski, Nikodem Szulgit, Oskar Rzymski, Radosław Wenderlich, Artur Kręgiel, Anna Matusiak, Weronika Winnicka, Maciej Pawłowski, Arkadiusz Przytuła, Klaudia Kopczyńska, Oliwia Borkowicz, Maja Wenderlich, Jakub Węsierski, Anna Stark, Patryk Piwczynski, Michał Gładysz, Emil Marcin Fornalski, Monika Drzewiecka, Robert Milewski, Szymon Gęsicki, Filip Litwinienko, Julia Jaworska, Oliwia Lewicka, Mikołaj Poćwiardowski, Michał Kamiński, Maja Kopczyńska, Gabriela Jędrzejewska, Nina Latecka, Karolina Zajączkowska, Aleksandra Suska, Jakub Jabłoński, Karolina Górczyńska, Szymon Pilewski, Magda Starczewska, Klaudia Kłudkowska i Alicja Bejnar.

– Bądźcie lokomotywami edukacyjnymi i wymagajcie od siebie więcej, niż inni od was wymagają – mówiła do laureatów burmistrz Dorota Łańcucka.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Powiat

Witajcie na świecie!

Rodzice, którzy chcą, by zdjęcie ich nowo narodzonego dziecka znalazło się na naszych łamach, mogą przesłać je mailem na adres redakcja@wpr.info.pl.



Martyna Małkowska

Martynka urodziła się 15 października w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,95 kg i mierzyła 56 cm. Jest córką Joanny i Wojciecha z Kikoła, ma siostrę Natalię.

Zuzanna Szychulska

Zuzia urodziła się 14 października w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,85 kg i mierzyła 58 cm. Jest pierwszym dzieckiem Izabeli i Michała „Długiego” z Lipna.



Jan Jakub Chwalisz

Janek urodził się 12 października w lipnowskim szpitalu, ważył 3,9 kg i mierzył 59 cm. Jest pierwszym dzieckiem Edyty Ryniec i Jakuba Chwalisz z Włocławka.



Amelia Konczalska

Amelka urodziła się 13 października w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,85 kg i mierzyła 61 cm. Jest pierwszym dzieckiem Angeliki i Michała z Radomiu.



Monika Umerle

Monika urodziła się 14 października w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,3 kg i mierzyła 54 cm. Jest pierwszym dzieckiem Weroniki i Dariusza z Kikoła.



Tekst i fot. Lidia Jagielska

Kikół

Latawcowi mistrzowie



Na lotnisku Aeroklubu Włocławskiego w Kruszynie rozegrane zostały Latawcowe Mistrzostwa Polski. Drużyna Modelarni Kikół w składzie: Magdalena Fabiszewska, Julia Fabiszewska, Angelika Grabowska, Sara Kowalska, Jakub Kozakiewicz, Piotr Lewandowski, Kamil Mikołajczyk, reprezentująca Zespół Szkół w Kikole i jednocześnie Aeroklub Włocławski, wywalczyła zwycięstwo drużynowe. Indywidualnie Piotr Lewandowski został wicemistrzem Polski, a Sara Kowalska zajęła V miejsce. Opiekunem modelarzy i drużyny jest Małgorzata Bejgrowicz.

fot. nadesłane

Radni działali mi na złość

Z Andrzejem Gatyńskim, burmistrzem Skępego, o gminnej kasie, inwestycjach, osiągnięciach i porażkach rozmawiała Lidia Jagielska.



Andrzej Gatyński

– Panie burmistrzu, kończy się kolejna kadencja pana urzędowania na stanowisku burmistrza. Proszę powiedzieć, w jakim stanie zostawia pan samorządową kasę?

– 27 procent zadłużenia na 60 możliwych, czyli uważam, że jest dobrze. Ja pisałem program naprawczy w 1999 roku i wiem, jak to boli. Wtedy przysięgłem sobie, że cokolwiek by się działo, ja nigdy nie dopuszczę do takiego zadłużenia gminy i słowa dotrzymuję.

– Przyszedł czas rozliczeń. Proszę powiedzieć, czego nie udało się panu zrealizować przez cztery lata?

– Nie udało się wybudować nowej siedziby biblioteki w Skępem ponieważ uznałem, że ważniejsza była stacja uzdatniania wody w Boguchwale. Ale o potrzebie pamiętam i mam już pomysł na jej zrealizowanie. Mam uzbrojony teren pod budowę między budynkiem ratusza a CKOR-em lub po boisku piłkarskim. Istnieje też możliwość przeniesienia biblioteki na Dworcową, do budynku po przedszkolu. Planujemy bowiem budowę nowego przedszkola.

– Największa pana porażka w ostatniej kadencji?

– Bardzo kiepska współpraca między burmistrzem a radą miasta obecnej kadencji. I gdyby radni dawali propozycje, których ja nie chcę zrealizować, zrozumiałabym. Ale tu w zamian nie dostawałem żadnych rozwiązań. To było takie działanie na złość. Jedyną propozycją, której ja nie chciałem zrealizować, była budowa stadionu wspólnie ze starostwem. Ale ja znam możliwości finansowe budżetu.

– Gdyby ta współpraca była

lepszą, co zyskaliby mieszkańcy?

– Więcej inwestycji i na pewno do dzisiaj mieliby darmowe informacje w gazetce „Nasze Skępe”. Radni zakazali nam ją wydawać.

– Od wydawania tego typu gazetki odstępuje większość samorządów, może chodziło o oszczędności?

– U nas decyzja była czysto polityczna, bo koszt wydawania był niski, gazetkę redagował wiceburmistrz społecznie. Były w niej informacje różnych jednostek, przedszkoli, każdy mógł tworzyć materiały i przekazywać informacje do druku. Gazetka była kolorowa, wydawana co kwartał. Ponosiliśmy tylko koszt druku i było to 7 tysięcy złotych rocznie. Mieszkańcy czerpali z niej informacje i bardzo chętnie po nią sięgali.

– Przejdźmy do wydajności pracy urzędników ratusza. Jak plasuje się gmina Skępe w pozyskiwaniu środków zewnętrznych na finansowanie inwestycji dla ludności?

– W budżecie 2010-2014 na 9,5 mln złotych wydanych na inwestycje prawie 4,6 mln zł pochodziło ze środków unijnych.

– Czyli nie jest źle?

– Jesteśmy w czołówce w powiecie, jeśli chodzi o pozyskiwanie środków unijnych. A nie dane mi było wykorzystać wszystkiego, co pozyskaliśmy. Musiałem oddać 1,3 mln zł na stację uzdatniania wody w Skępem, umowę z marszałkiem już miałem podpisaną, ale nie starczyło pieniędzy na tę inwestycję, bo zarezerwować musiałem je na utrzymanie szkół w Czerminie i Wólce. Dwa razy po 300 tysięcy oddałem ze środków unijnych na modernizację świetlic w Łąkiem i Józefkowie. Rada zmusiła mnie

do remontu tych obiektów we własnym zakresie. Moim zdaniem, to nie był dobry pomysł. Teraz jest piękna świetlica w Józefkowie, ale to nie jest to, co w Wólce (rozbudowa z dofinansowaniem unijnym – red.). Oddanie 1,9 mln złotych pozyskanych ze środków unijnych jest porażką dla mnie, bo z możliwości wsparcia należy korzystać. Tutaj radni mi zakazali.

– Ten sukces w pozyskiwaniu funduszy to efekt zatrudnienia specjalisty czy może praca zbiorowa?

– Pracownika wysłałem na studia podyplomowe. Jest to Krzysztof Jaworski i jest naprawdę dobry w tych sprawach. Nawet próbowali mi go parę razy odebrać. Został jednak u nas.

– Za chwilę poznamy obietnice wyborcze kandydatów na włodarzy. Przeanalizujmy więc, czy pan wywiązał się ze swoich planów sprzed czterech lat.

– Bardzo chętnie, jestem to winien mieszkańcom. Cztery lata temu obiecywałem dokończenie trzeciego etapu kanalizacji miasta i udało się. Sfinalizowana została także rewitalizacja centrum Skępego. Do 2012 roku wybudowaliśmy 16 przydomowych oczyszczalni ścieków, od 2012 roku nie zrobiliśmy ani jednej, bo radni mieli inny pomysł. W poprzedniej kampanii dużo mówiłem o czystości naszych jezior i dużo udało się zrobić w tym temacie. Bardzo dużo pomógł mi mój zastępca. Po raz pierwszy mieliśmy ratowników nad jeziorem, a kąpielisko zostało dopuszczone do kąpeli. Dobudowaliśmy dodatkowy pomost dla ratowników. Było bezpiecznie i czysto. Ważne osiągnięcie to dokończenie budowy sieci wodociągowej w gminie, powstał wodociąg 24-kilometrowy. Postawiłem też na dbałość o estetykę gminy. Uporządkowaliśmy ścieżki, drogę do oczyszczalni, Aleję Spacerową, zazieleniliśmy miasto i gminę. Mamy więcej ławeczek i koszy nad jeziorami. Pracy wciąż nie brakuje.

– Jak wygląda stan dróg gminnych?

– Wybudowaliśmy drogę Boguchwała-Grabowiec, Huta, Aleję Spacerową, Sierpecką, Sosnową i drogi wiejskie. Wydaliśmy 2,2 mln zł, to nie jest mało. Powstały też chodniki na Sierpeckiej, Rybackiej, Klasztornej i inne. Mamy piękne place zabaw w Czerminie, Wólce, Skępem.

– A jak radził sobie pan z bezrobociem wśród mieszkańców?

– Jest to moje oczko w głowie, ponieważ ja także dwa razy byłem bez pracy. Przyjmuję więc ile się

da na prace interwencyjne, staże, roboty publiczne. W Skępem jest mnóstwo podmiotów gospodarczych i kto chce pracować, może zatrudnienie gdzieś znaleźć. Z ministerstwa finansów z PIT-ów i CIT-ów dostaniemy około 200 tysięcy więcej. To oznacza, że przedsiębiorcy czują się u nas dobrze i nie ubywa ich. Poza tym wspieramy podmioty choćby niską stawką podatkową. Wpisałem do planu zagospodarowania przestrzennego tereny na wysokości Józefkowa z przeznaczeniem na inwestycje.

– Udało się pozyskać jakiegokolwiek inwestora?

– Była taka możliwość w Wólce, ale nie udało się i giełda nie powstała. Zainteresowanie jednak jest i dlatego teraz toczą się kolejne rozmowy w sprawie przygotowania terenów w Józefkowie.

– Nie powiodła się próba reorganizacji szkół w Czerminie i Wólce.

– Trzykrotnie nie udało się. Uważam, że przyszła rada będzie musiała się z tym problemem zmierzyć, tego nie da się uniknąć. Z ministerstwa otrzymaliśmy o 400 tysięcy mniej subwencji oświatowej. Ja podtrzymuję moje zdanie, że należy zreorganizować szkoły w Wólce i Czerminie, a w to miejsce zwiększyć transport dzieci do Skępego tak, żeby uczniowie nie czekali na dowóz zbyt długo. Trzeba też zmniejszyć liczbę uczniów w klasach w Skępem. To się naprawdę wszystkim opłaci. Ja nie gram dzieckiem, chcę być jednak uczciwy. Przed laty tak było w Łąkiem. Szkoła została zreorganizowana, dzieciaki mają lepiej, a ja tam nawet wygrałem wybory. Jestem zwolennikiem, żeby do tych szkół przyszły 3- i 4-latki do oddziału przedszkolnego. Maluchy w grupie lepiej się bawią, wychowują, rodzice mogą pracować. Szkoły są wykorzystane. Zagrożenie jest jednak dla nauczycieli klas IV-VI. Ale takie jest życie. Podkreślam jednak, że ja nigdy nie byłem zwolennikiem likwidacji szkół w Czerminie i Wólce. Zawsze chodziło tylko o reorganizację (klasy I-III i oddziały przedszkolne – red.).

– Powstały centra kultury w Skępem i Wólce. Czy zdają egzamin?

– Moim zdaniem bardzo ożywiły środowiska. Instruktorzy wykonują dobrą robotę, doskonale uzupełniają się i wspólnie realizują ważne przedsięwzięcia, mają gdzie spotykać się emeryci i renciści, przybywa zajęć dla dzieci i młodzieży. Myślę, że luka kulturalna została wypełniona. Najważniejsze jest też to, że imprezy są otwarte. Wcześniej odbywały się w szkołach i widzieli je tylko nauczyciele i świata.

– Przełomem było też powołanie zastępcy burmistrza.

– Na 16 lat pracy na stanowisku burmistrza, 9 lat byłem bez zastępcy. W tej kadencji zdecydowałem się znowu zastępcę po-

wołać i uważam, że to była dobra decyzja. Nie da się funkcjonować w mieście i gminie bez zastępcy.

– Co trzeba zrobić w Skępem i gminie w najbliższym czasie?

– Skoro zrobiliśmy już trzeci etap kanalizacji, teraz trzeba budować wszędzie gdzie się da chodniki i ulice. To jest podstawa działań na najbliższe lata. Poza tym drogi strategiczne: Skępe – Huta, Jarczewo – Lubowiec, Józefkowo – Pokrzywnik, Wólka – Turka, wspólnie ze starostwem drogi powiatowe Sarnowo – Likiec i Boguchwała – Obóz. Moim konikiem jest wykorzystanie piękna naszej gminy. Chciałbym, a jest to możliwe biorąc pod uwagę doskonałą współpracę z nadleśniczym Jackiem Soborskim, w Borku zrobić park, zamontować ławeczki. Jest to pozostałość Puszczy Mazowieckiej i warto to piękne miejsce wyeksponować. Usprawnienia też wymaga praca Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Dokończyć chcę świetlice w Żuchowie, Kukowie i Łąkiem. Jeśli ja zostanę burmistrzem i będzie zgoda rady, będę chciał powrócić do mojego pomysłu modernizacji z wykorzystaniem środków unijnych (dot. Żuchowa).

– Wspomniał pan o budowie nowego przedszkola. Czy znajdują się na to pieniądze?

– Już przyglądam się nowej perspektywie finansowej na lata 2014-2020 i chcę, z wykorzystaniem środków unijnych, pobrać na terenie po naszym boisku nowe przedszkole na co najmniej 100 osób. Jest to realne i opłacalne. Wszystkie dzieci zmieściłyby się w jednym miejscu, pięknie położonym, z dala od ruchu. Wtedy budynek przedszkola na Dworcowej posłużyłby za siedzibę biblioteki lub MGOPS-u. Tam jest zbyt mały metraż na przedszkole. W Wiosce natomiast placówka mieści się w budynkach należących do Agencji Nieruchomości Rolnych i co roku podpisywać musimy kolejną umowę.

Dokończyć trzeba wodociągowanie gminy, czyli dotrzeć w pojedyncze miejsca, gdzie jeszcze nie ma bieżącej wody. Wrócić trzeba do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. Gmina nie ucieknie też od problemu mieszkań socjalnych. Jak najszybciej należy zaadaptować na ten cel budynek po stacji uzdatniania wody w Kukowie i po stadionie. W obiektach tych możemy utworzyć cztery mieszkania.

– Jakie jest najważniejsze wyzwanie dla włodarza Skępego na najbliższą kadencję?

– Ja chciałbym się zmierzyć z gazyfikacją Skępego i to nie jest górnolotny pomysł. Za Łochocinem i za Ligowem są nitki. Dla mnie bardziej realny jest projekt od strony Łochocina. Był kiedyś nawet plan Lipno – Skępe – Rogowo. Temat ten trzeba podnieść i dążyć do jego zrealizowania.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Dobrzyń nad Wisłą

Sentymentalna podróż do szkolnej ławy

W piątek Zespół Szkół im. Młodzieży Wiejskiej w Dobrzyniu nad Wisłą wypełnił się niecodziennymi gośćmi. Na uroczystość 50-lecia szkolnictwa średniego w gminie zaproszono absolwentów i pedagogów. – Spędziłem tu najlepsze lata – mówi Zygmunt Raczynski, maturzysta z rocznika '73.

– Rok 2014 jest szczególnie, ponieważ 50 lat temu nasza placówka została oficjalnie otwarta i naukę w niej rozpoczęli pierwsi uczniowie. Często zdarza się tak, że naszą szkołę kończył ojciec, syn, a teraz kończy ją wnuk. Wyrobiliśmy sobie markę szkoły z wielopokoleniową tradycją. Na ten wizerunek zapracowało wiele pokoleń ludzi: dyrektorów, nauczycieli, pracowników administracji i obsługi, którzy nie szczędzili sił i umiejętności, aby wykształcić i wychować ponad 3000 absolwentów – napisała we wstępie do jubileuszowej publikacji dyrektor Katarzyna Piątkowska.

Książkę, przygotowaną przez Zofię Bętlewską, Małgorzatę Dobieszewską, Mirosławę Kłobukowską, Zofię Jagiełło, Piotra Drużyńskiego i Pawła Śliwińskiego, z wykazem absolwentów i wspomnieniami nauczycieli oraz uczniów dostał każdy, kto wziął udział w piątkowym świętowaniu. O dawnych latach przypominała stara, szkolna ława ustawiona w auli. Sandra Jastrzębska i Magdalena Kamińska zachęcały gości do wpisywania się do książki pamiątkowej. „Szkoła to najlepszy

czas, jaki może spotkać człowieka! Potem już nie jest tak kolorowo! Miło tu wrócić po latach!!!” – odnotowały na kartach absolwentki Technikum Żywności i Gospodarstwa Domowego z 2003 r. Podobnie zdanie ma ten, który opuścił mury placówki 30 lat wcześniej. – W 1973 r. kończyłem liceum ogólnokształcące. Mam wspaniałe wspomnienia z tego okresu, lepsze niż ze studiów. Nauczyciele byli super, młodzież też. Cały czas utrzymujemy ze sobą kontakt, dziś jest tu kilka osób z mojego rocznika – mówi Zygmunt Raczynski, emerytowany nauczyciel wychowania fizycznego ze Zbyszewa.

Z Włocławka przyjechały Krystyna Jankowska i Zofia Wierzbicka. W latach 1971-75 uczyły się w Państwowym Technikum Rachunkowości Rolnej. – W klasie było tylko 5 chłopaków. W pierwszym roku było nas 44, a kończyło 27. Zgranie niesamowite. Były wtedy cztery szkoły średnie, ale do naszej nauczyciele podchodzili z największym sentymentem. Byliśmy rozrabiakami, ale robiliśmy to inteligentnie. Przyświecała nam zasada: jeden za wszystkich, wszyscy za jednego – opowia-

dają.

– Kiedy mój ojciec wszedł do klasy i zapytał, kto nie przeczytał „Nocy i dni”, a wiedział, że ja przeczytałam, to jeśli nikt nie wstał, to ja też. Tata powiedział „Spotykamy się w piątek” i wyszedł, trzaskając drzwiami – wspomina Zofia Wierzbicka, córka dyrektora Andrzeja Rutkowskiego (1968-1974). – Z takich ciekawszych wydarzeń, to słukł nam się szczur w formalinie... Oczywiście, wtedy wszelkie występy „nagradzane” były uwagami. Te były po prostu świetne. Na przykład ja miałam w dzienniku zapisane: „Zofia Rutkowska wprowadza elementy artystyczne na lekcji”. Poszło o to, że mieliśmy zespół, a ja palcami wystukiwałam jakiś rytm o ławkę (śmiech).

Pani Zofia wspólnie z koleżankami w 2000 roku podjęła się zorganizowania zjazdu absolwentów. Znalazły wszystkich uczniów. Do Dobrzynia przyjechało 18 z nich, stawiało się też całe grono pedagogiczne, oprócz jednego nauczyciela, który wyemigrował do Kanady. PTRR-owcy do dziś wspominają srogię wychowawcę Jana Szypry-

ta, nauczyciela przedmiotów zawodowych. W pamięci Barbary Rutkowskiej z Dobrzynia nad Wisłą, która Technikum Rolnicze kończyła w 1982 r., zapisała się wymagająca matematyczka prof. Hanna Górczyńska.

Nie da się ukryć, że nauczyciele dzisiejszego pokolenia mogą zazdrościć swoim poprzednikom. Zmieniły się czasy, zmieniło podejście młodzieży do pedagogów. Świadczą o tym słowa polonistki Zofii Czyżyńskiej: – Dziś moi uczniowie są nie tylko rodzicami, ale i dziadkami, a mimo to przy spotkaniu okazują mi wiele szacunku, z którego niezmiennie się cieszę. We wrześniu br. minęło 28 lat od mojego przejścia na emeryturę. Śmiem twierdzić, że gdybym dostała drugie życie, nic bym w nim nie chciała

zmienić, bo swój zawód wybrałam, będąc jeszcze małą dziewczynką. Lubiłam swoją pracę, bo dawała mi dużo radości i satysfakcji.

Tekst i fot.

Adrianna Błaszczewicz



– Nauczyciele byli super, młodzież też. Cały czas utrzymujemy ze sobą kontakt, dziś jest tu kilka osób z mojego rocznika – mówi Zygmunt Raczynski



Zofia Wierzbicka i Krystyna Jankowska w latach 1971-75 uczyły się w Państwowym Technikum Rachunkowości Rolnej: – Były wtedy cztery szkoły średnie, ale do naszej nauczyciele podchodzili z największym sentymentem. Byliśmy rozrabiakami, ale robiliśmy to inteligentnie. Przyświecała nam zasada: jeden za wszystkich, wszyscy za jednego



Wystawę fotografii oglądają prof. Zofia Czyżyńska i absolwentka '82 Barbara Rutkowska



Od rana czynny był punkt rejestracji absolwentów – każdy dostał pamiątkowy znaczek i okolicznościową publikację



Piåtkową uroczystość uświetnił występ chóru CANTO z Włocławskiej Szkoły Muzycznej im. Czesława Niemena



W książce pamiątkowej znalazło się wiele wzruszających wpisów

Wielgie

Janie Pawle, prowadź do Boga

Wyśpiewując takie słowa uczniowie Szkoły Podstawowej w Czarnem, noszącej imię papieża Polaka, w piątek obchodzili święto patrona.

Data uroczystości była nieprzypadkowa: dzień wcześniej, 16 października, minęła 36. rocznica ważnego wydarzenia – w 1978 roku Karol Wojtyła został papieżem. Jest świętym Kościoła katolickiego. Jak do tego doszło? Dzieci podczas akademii opowiedziały o cudach, które dokonały się przy udziale Jana Pawła II. – Niesienie z pokorą własnego krzyża, pogoda ducha, sumienne wykonywanie obowiązków, troska o innych modlitwa – uczniowie wymieniali receptę na świętość.

– W orędziu do młodzieży całego świata z okazji XIII Światowego Dnia Młodzieży powiedział, że świętość jest możliwa w życiu każdego człowieka, bez wyjątku. Wszyscy są zaproszeni w całkowitej wolności, aby doświadczyć jak wielka radość płynie z życia świętego, którego źródłem jest miłość i podą-

żanie za Jezusem Chrystusem – te słowa znalazły się w kronice szkolnej, do której goście wpisywali się po zakończeniu akademii.

Szkoła w Czarnem imię papieża Polaka nosi od 11 lat. Wybrano je w drodze plebiscytu, w którym „startowało” 10 sławnych osób. Głosowali uczniowie, nauczyciele, ro-

dzice i pracownicy szkoły.

Po piątkowej uroczystości, przygotowanej przez Krzysztofa Fydryszewskiego i Jarosława Jeżewskiego, uczniowie starszych klas obejrzeni film o papieżu, a młodsi chwycili za kredki i ołówki, by uwiecznić jego wizerunek.

Tekst i fot. (aba)



Dawid Majewski, Piotr Grudziński i Zofia Barska wzięli udział w konkursie plastycznym związanym z postacią papieża Polaka



Akademii, pod kierunkiem Krzysztofa Fydryszewskiego i Jarosława Jeżewskiego, przygotowali uczniowie z klas I-VI



Do książki pamiątkowej wpisała się m. in. przewodnicząca Rady Gminy Wielgie Halina Szytyka



Uczniowie opowiedzieli o cudach, które dokonały się przy udziale Jana Pawła II



Także najmłodsi wysłuchali opowieści o patronie

Chrostkowo

Przedszkolna integracja

Dzieci z Nowej Wsi i okolic bawią się i uczą w miejscowym oddziale przedszkolnym. – Najmłodsze dziewczynki mają po cztery latka, ale prowadzimy także zerówkę – mówi nauczycielka Dorota Kiełkowska-Kucińska.

Zabawy integracyjne i sprawnościowe, zajęcia plastyczne i muzyczne oraz nauka wypełniają czas najmłodszym mieszkańcom Nowej Wsi w gminie Chrostkowo. Dzieci mają do dyspozycji kolorową salę i doskonale wyposażony plac zabaw.

– W zerówce mamy w tym roku sześciu chłopców – mówi Dorota Kiełkowska-Kucińska. –

Są to 5- i 6-latki.

Kacper Rogalski, Kuba Rzepecki, Kuba Olszewski, Kamil Rogalski, Karol Urbanek i Tobiasz Becmer są już uczniami klasy „0”. W oddziale przedszkolnym w Nowej Wsi opiekę znajdują także młodsze dzieci. Obecnie dwie czterolatki: Laura i Zuzia radośnie spędzają czas w grupie.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



– Uwielbiam układanki – zdradza Laura



Zuzia chwali się, że potrafi pięknie kolorować



– My uczymy się już w zerówce – oświadczają dumnie Kacper, Kuba, Kamil, Kuba, Karol i Tobiasz

Gmina Lipno

Świętowali najmłodsi



W miniony poniedziałek w szkole w Radomicach odbył się uroczysty dzień przedszkolaka. Było wesoło i kolorowo. Świętowanie milusińscy rozpoczęli od odśpiewania hymnu przedszkolaka. Dyrekcja i nauczyciele przygotowali dla swoich najmłodszych podopiecznych wiele niespodzianek. Było wspólne oglądanie przedstawienia „Wesoły Maks”, wypuszczenie z placu szkoły kolorowych balonów oraz słodki poczęstunek.

Lidia Jagielska, fot. nadesłane

Kikół

Nauczyciele nagrodzeni



Z pompą obchodzono Dzień Edukacji Narodowej w gminie Kikół. W sali widowiskowej Zespołu Szkół odbyła się uroczystość z udziałem nauczycieli obecnych i emerytowanych, pracowników oraz uczniów klas IV-VI. Były kwiaty, życzenia, nagrody (na zdj. ci, którzy otrzymali nagrody dyrektora). Po południu z reprezentantami oświaty spotkali się samorządowcy, starosta lipnowski Krzysztof Baranowski oraz aktorzy Piotr Pręgowski i Ewa Kuryło.

fot. nadesłane

Wielgie

Studenci emerycy na wykładach

Dzięki filii Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Wielgiem seniorzy mogą łączyć przyjemne z pożytecznym, spędzając czas na nauce i integracji z rówieśnikami.

W czwartek w sali widowiskowej Ośrodka Kultury i Biblioteki Gminy Wielgie odbyła się uroczysta inauguracja II roku akademickiego dla słuchaczy Kujawsko-Dobrzyńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku we Włocławku, oddział w Wielgiem. Spotkanie otworzył przewodniczący Rady Słuchaczy Andrzej Capała, który powitał gości oraz studentów UTW. Nie zabrakło również władz uczelni zwierzchniej, a więc prorektora Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej we Włocławku Władysława Kubiaka, wykładowcy WSHE Adama Wróbla oraz prezesa zarządu KDUTW we Włocławku Jerzego Nowackiego oraz przedstawicieli samorządu.

– Goście w swych wystąpieniach podkreślali duże znaczenie uczestnictwa seniorów w kontynuowaniu nauki w różnych dziedzinach życia. Akcentowali również, że udział osób starszych w zajęciach uniwersytetu zapobiega wykluczeniu społecznemu, integruje

społeczeństwo, umożliwia kulturalne spędzanie wolnego czasu oraz uczy jak zadbać o zdrowie – mówi Andrzej Capała.

Po oficjalnych wystąpieniach przyszedł czas na wręczenie indeksów pięciu nowym słuchaczom, a następnie wykład inauguracyjny, który wygłosił prorektor Władysław Kubiak. Zgromadzeni wy-

sluchali prelekcji „Wojna obronna 1939 r. na Kujawach i Ziemi Dobrzyńskiej”.

Uroczyste spotkanie uświetniła część artystyczna w wykonaniu dzieci z Zespołu Placówek Oświatowych w Wielgiem pod kierownictwem Krzysztofa Zielińskiego oraz występ kabaretu „I to, i owo”.

(ak), fot. nadesłane



Moment przekazania indeksów nowym słuchaczom



Pamiątkowe zdjęcie słuchaczy i sympatyków UTW w Wielgiem

Chrostkowo

Zginał rolnik



W czwartek tragiczny wypadek zdarzył się w gminie Chrostkowo. Traktor, którego do prac polowych używał 56-letni rolnik, przewrócił się na nierównym terenie i przygnoił gospodarza. Znalazła go żona. Na pomoc było za późno. Bezpośrednia przyczyna śmierci mężczyzny będzie znana po sekcji zwłok.

fot. KPP

Wielgie

Sukces Alicji



W piątek Golub-Dobrzyń gościł najlepszych młodych mówców województwa kujawsko-pomorskiego. Uczniowie szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych wzięli udział w wojewódzkich eliminacjach Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego Dzieci i Młodzieży Szkolnej. Uczennica Szkoły Podstawowej w Wielgiem Alicja Mosakowska z klasy Va zajęła II miejsce i tym samym po raz drugi zakwalifikowała się do finałowego etapu konkursu. Odbędzie się on w listopadzie w Legnicy. Opiekunką Alicji jest Anna Grzędzielewska.

fot. nadesłane

Lipno

Urodziny misia



W środę i piątek w Szkole Podstawowej nr 2 w Lipnie zorganizowano obchody Ogólnopolskich Urodzin Książkowego Misia w ramach działań fundacji „Cała Polska czyta dzieciom”. Imprezę dla oddziału przedszkolnego 02 zorganizowały nauczycielki Wioletta Zajączkowska i Iwona Szymańska, natomiast dla uczniów klas I b i I c Katarzyna Przybyszewska, Marzena Waśkiewicz oraz Elżbieta Orenkiewicz. Maluchy wysłuchały fragmentu „Kubusia Puchatka”, kolorowały portret Kubusia, obejrzały wystawę książek z misiem w roli głównej, opowiadały też o swoich pluszakach. Na koniec wszyscy skosztowali małego co nieco, czyli kanapek z miodem.

fot. nadesłane



Klasa I Szkoły Podstawowej w Skępem, filia w Łąkiem. Uczniowie: Jakub Balcerzak, Wiktoria Drygulska, Cezary Kaźmierowski, Kacper Karol Pytelewski, Lena Skorupska, Sandra Skorupska, Piotr Tyburski, Natalia Witkowska, Krystian Żurawski. Wychowawczynie Aleksandra Welenc.



Klasa I Szkoły Podstawowej w Wólce. Uczniowie: Martyna Chojnacka, Malwina Weronika Gruczyk, Jakub Jędrzejewski, Adam Kalkszejn, Kamil Kępiński, Mateusz Ławicki, Amelia Meller, Kamil Dominik Sobociński, Kamil Suski, Patryk Wiśniewski, Martyna Skibińska. Wychowawczynie Agnieszka Wykrętowicz.

Za tydzień w CLI pierwszaki z Chrostkowa i Skępego

fot. Lidia Jagielska

Kikół

Praca doceniona



Rozstrzygnięto etap ogólnopolski konkursu plastycznego Międzynarodowej Federacji Lotniczej FAI. Tematem tegorocznej edycji było „Latanie dla ratowania życia”.

Filip Żółtek, uczeń Publicznego Gimnazjum w Kikole, został laureatem zmagani, otrzymał wyróżnienie (na zdj.). Aeroklub Polski przekazał jego pracę do Lozanny, gdzie weźmie udział w etapie międzynarodowym.

fot. nadesłane

Gmina Lipno

Dzień Nauczyciela na luzie



W miniony poniedziałek uczniowie klas 0 Szkoły Podstawowej w Maliszewie z okazji Dnia Nauczyciela złożyli pedagogom życzenia, recytując wiele zabawnych wierszyków. Dziewczynki należące do chóru zaśpiewały piosenki związane tematycznie ze szkołą i nauką. Swoim talentem tanecznym popisały się Klaudia i Ola Sztankowskie. Czwarto-, piąto- i szóstkłasiści przygotowali śliczne laurki, które wręczyli uśmiechniętym nauczycielom. Dzień upłynął bez pytania przy tablicy, kartkówki, sprawdzianów czy testów.

fot. nadesłane



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:35 Moda na sukces odc. 6022 - serial
09:05 Wspaniałe stulecie - serial
10:05 Ojciec Mateusz odc. 39 - serial
11:00 Drużyna A odc. 2 - serial
12:00 Wiadomości
12:05 Agrobiznes
12:25 Smaki polskie
12:40 Przepis dnia
12:50 Attenborough. 60 lat wśród dzikiej przyrody odc. 1
13:55 Jaka to melodia? - rozrywka
14:30 Moda na sukces odc. 6023 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Klan odc. 2629 - serial
15:45 Wspaniałe stulecie - serial
16:40 Jaka to melodia? odc. 95 - rozrywka
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2630 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Rajdowe Mistrzostwa Europy - Rallye International du Valais - sporty motorowe
20:06 Rajd Katalonii - sporty motorowe
20:15 Pogoda
20:30 Ojciec Mateusz odc. 155 - serial
21:25 Sprawa dla reportera
22:25 Dzieci skazanych na śmierć
23:25 Do białego rana odc. 15 , 16 - serial
00:25 Głina odc. 3 - serial
01:35 Sprawa dla reportera
02:30 Notacje odc. 734
02:45 Świat się kręci



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 612 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 1957 - serial
11:25 Szkoła odc. 37 - serial
12:25 Szpital odc. 265 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 386 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 31 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 38 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2375 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 387 - serial
18:00 Szpital odc. 266 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:10 Na Wspólnej odc. 1958 - serial
20:50 Ugotowani s. 7 odc. 32 - rozrywka
21:30 Kuchenne rewolucje s. 10 odc. 8 - rozrywka
22:35 Nigdy w życiu! - komedia romantyczna
00:45 Superwizjer
01:20 Perfekcyjna pani domu s. 5 odc. 8 - rozrywka
02:25 Uwaga!
02:45 Sekrety magii odc. 176 - rozrywka



06:00 Złotopolscy odc. 38, 39 - serial
07:00 Nash Bridges odc. 96 - serial
08:00 Gliniarz i prokurator s. 3 odc. 7 - serial
09:00 Ocalić życie! odc. 39 - rozrywka
10:00 Heła w opałach s. 3 odc. 2 , 3 - serial
11:00 Niania s. 6 odc. 89 - serial
11:30 Sekret odc. 39 - serial
12:30 Zbuntowany anioł odc. 243, 244 - serial
14:30 Jesteś moim życiem odc. 27 - serial
15:30 Niesamowite! Odc. 19, 20 - serial
16:30 13. posterunek s. 2 odc. 39, 40 - serial
18:00 Gwiezdne wrota s. 6 odc. 14 - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 27, 28 - serial
20:00 Kariera Nikosia Dyzmy - komedia
22:10 Niepokonany III: Odkupienie - film sensacyjny
00:25 Dracula III: Dziedzictwo - horror
02:00 Zobacz to!



06:05 M jak miłość odc. 651 ,652 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:10 Barwy szczęścia odc. 1180 - serial
12:45 Makłowicz w podróży
13:20 Wojciech Cejrowski - bosso przez świat odc. 8
13:50 Ja to mam szczęście! odc. 50 - serial
14:30 Postaw na milion - rozrywka
15:25 Rodzinka.pl odc. 80 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:15 Pogoda - kraj
16:20 Reporter Polski - flesz
16:25 Na dobre i na złe odc. 571 - serial
17:25 Reporter Polski
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:35 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia odc. 1180 , 1181 - serial
20:40 Skarb narodów - film przygodowy
23:00 Źródło - film science-fiction
00:50 Księżę i ja - komedia romantyczna
02:45 Zew wolności - dramat obyczajowy



06:45 Męski typ odc. 1 - talk show
07:15 Magda M. s. 3 odc. 41 - serial
08:15 Sąd rodzinny odc. 54 - serial
09:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 455 - serial
10:15 Niewinna intryga odc. 38 - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny odc. 55 - serial
13:55 Szpital odc. 144 - serial
14:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 456 - serial
15:55 Magda M. s. 3 odc. 42 - serial
16:55 Julia odc. 33, 34 - serial
18:00 Castle s. 2 odc. 2 - serial
19:00 Mentalista s. 2 odc. 1 - serial
20:00 Gliniarz z Beverly Hills III - komedia sensacyjna
22:10 Mroczne zagadki Los Angeles odc. 10 - serial
23:10 Pogrzebana żywcem - horror
01:15 Sekrety magii odc. 176 - rozrywka



07:00 Informacje kulturalne
07:25 Sława i chwała odc. 2 - serial
08:35 Cesar
09:20 Mała Apokalipsa - dramat psychologiczny
11:30 Rozmowy o literaturze i nie tylko
12:05 Szlakiem Kolberga - Mateusz Pospieszalski odc. 6
12:40 100 pytań do... Jerzego Kukuczki
13:25 Informacje kulturalne
13:45 Romeo i Julia z Saskiej Kępy - dramat obyczajowy
15:25 Gwizdek
15:45 Dolina kreatywna - sylwetki
16:00 Sława i chwała odc. 2 - serial
17:05 Cesar
17:45 Mała Apokalipsa - dramat psychologiczny
19:45 Edyp - film krótkometrażowy
20:10 Dolina kreatywna - sylwetki
20:20 Hala odłotów odc. 78 - talk show
21:15 Mad Men s. 6 odc. 5 - serial
22:10 Studio Kultura
22:15 Osiem i pół - komediodramat
00:45 Hala odłotów odc. 78 - talk show
01:45 Sceny dziecięce z życia prowincji - film obyczajowy



08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 38 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 11 odc. 570, 571 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 38 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 530 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 39 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 39 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 1962 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 39 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 676 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 596 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 1963 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 358 - serial
20:05 Zdrady s. 4 odc. 8 - serial
21:05 Przyjaciółki s. 4 odc. 7 - serial
22:05 Na krawędzi s. 2 odc. 9 - serial
23:05 Wenecki spisak - thriller
01:25 Tajemnice losu



06:00 Zamiana żon odc. 11 - rozrywka
07:05 Klub przyjaciół Myszkii Miki odc. 25 - serial
07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 24 - serial
08:05 Klub przyjaciół Myszkii Miki odc. 28 - serial
08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 27 - serial
09:00 Zamiana żon odc. 12 - rozrywka
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 117 - serial
11:00 Burza odc. 38 - serial
12:00 Na patrolu odc. 15 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 15 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 15 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 221 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 118 - serial
17:00 Burza odc. 39 - serial
18:00 Na patrolu odc. 16 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 16 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 16 - serial
20:00 Drakula: wampiry bez zębów - komedia
21:55 Wściekła pięść - film sensacyjny
00:05 Spadkobiercy odc. 64 - rozrywka
01:10 Interwencja
01:50 To był dzień
02:55 Seks w wielkim mieście odc. 15 - serial



07:20 "...swego nie znanie..." - katalog zabytków odc. 43, 45
07:55 Rasputin. Niezakończony śledztwo odc. 1
09:00 Lekcja historii
09:55 Cafe Historia
10:25 Gdy świat się wali odc. 14
11:30 Lekcja historii
12:15 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza
12:55 Towarzysz Wiesław. Od agitatora do dyktatora
14:05 Skradzione dzieciństwo
14:45 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:25 Sensacje XX wieku odc. 82
16:20 Flesz historii
16:40 Ex libris
17:00 Czarne chmury odc. 8 - serial
18:00 Polskie lato, węgierska jesień
19:05 Dziennik telewizyjny
19:45 Zapomniane taśmy
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 71
22:25 Szerokie tory odc. 48
23:00 Kartki z PRL-u odc. 213
23:30 Wielkie napady PRL-u odc. 2
00:05 Statek z Hajfongu
00:25 Naszaarmia.pl
00:50 Nasz brat Bela Varga
01:55 Józef Bem odc. 1, 2

PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

SOBOTA 21:55 TVN 7 - FUJARY NA TROPIE

Komedia kryminalna, 107 min, USA, 2010

Bohaterami filmu są dwaj amerykańscy policjanci. Jimmy Monroe i Paul Hodges zostali zawieszeni przez przełożonych za nieudaną akcję. Jimmy, którego córka ma wyjść za mąż, nie może powiedzieć rodzinie, że został zawieszony. By opłacić ślub, postanawia sprzedać kartę baseballową o znacznej wartości. Podczas sprzedaży w komisie dochodzi do napadu oraz kradzieży kolekcjonerskiej karty. Policijni partnerzy postanawiają odzyskać własność, którą jak się okazuje posiada boss handlarzy narkotyków. Odzyskanie karty pozwoli Jimmy'emu uratować honor ojca, ale także powrócić do służby..

NIEDZIELA 20:00 TV PLUS - TAXI III

Komedia, Akcja, 84 min, Francja, 2003

Daniel i Emilian znowu powracają na nasze ekrany. Tym razem w stylu lepszym niż to było w części 2. Znowu mamy do czynienia z Azjatami, tyle że tym razem bandyci przebrani są za mikołajów. Niemożność złapania od 8 miesięcy owych bandytów powoduje, że Emilian cierpi na bezsenność i w ogóle nie zauważa zmian zachodzących w jego najbliższym otoczeniu. Daniel natomiast przeżywa kryzys swego związku, dziewczyna chce się od niego wyprowadzić, ponieważ w garażu więcej nie będzie mieszkać. Zbliżają się Święta, a gang mikołajów jest nadal nieuchwytny.

PONIEDZIALEK 20:00 POLSAT - AVATAR

Film science-fiction, 162 min, USA, Wielka Brytania, 2009

Ludzkość odkrywa planetę o nazwie "Pandora". Nowy świat, zamieszkały przez humanoidalną rasę zwaną Na'vi, kryje wiele skarbów i surowców, które dla człowieka mają nieocenioną wartość. Ale tak jak puszka, od której planeta wzięła swoją nazwę, "Pandora" niesie ze sobą ryzyko nieszczęścia dla tych, którzy się z nią zetkną. Zbadanie nowej cywilizacji zostaje powierzzone byłemu żołnierzowi marines, Jake'owi. Wysłany wbrew swojej woli weteran znajdzie się w trudnej sytuacji, gdy przyjdzie mu się zmierzyć z tajemnicami planety i będzie musiał walczyć o przetrwanie.

ŚRODA 20:00 TV 4 - THE HURT LOCKER - W PUŁAPCE WOJNY

Dramat wojenny , 131 min, USA, 2008

Destabilizacja sytuacji w Iraku zmusza przedstawioną w filmie elitarną jednostkę saperów do walki o życie - swoje i mieszkańców. Czy pod wodzą nowego, dość ekscentrycznego i niebezpiecznie igrającego ze śmiercią dowódcy Williama Jamesa, uda im się wyjść szczęśliwie z wojennej pułapki? Wszechobecny chaos, zamęt i anarchia na pewno nie ułatwią żołnierzom ostatnich 30 dni służby, a za każdy nieostrożny krok, przyjdzie im zapłacić najwyższą cenę...



07:40 ZUS dla ciebie
07:50 Info poranek
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:35 Siłaczka
09:05 Opowieści z tysiąca i jednej nocy - Aladyn i Szeherazada - film przygodowy
10:05 Ojciec Mateusz odc. 40 - serial
11:00 Drużyna A odc. 3 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:35 Przepis dnia
12:45 Attenborough. 60 lat wśród dzikiej przyrody odc. 2
13:55 Jaka to melodia? - rozrywka
14:25 Moda na sukces odc. 6024 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Klan odc. 2630 - serial
15:50 Sprawa dla reportera
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2631 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Rajdowe Mistrzostwa Europy - Rallye International du Valais - sporty motorowe
20:06 Rajd Katalonii - sporty motorowe
20:10 Pogoda
20:25 Tajemnice hotelu Adlon odc. 4 - serial
21:30 Eskadra "Czerwone ogony" - film akcji
23:45 Terra Nova odc. 8 - serial
00:40 Tajemnica twierdzy szyfrów odc. 4 - serial
01:35 Do białego rana odc. 15 , 16 - serial
02:30 Notacje odc. 707
02:45 Świat się kręci



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 613 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 1958 - serial
11:25 Szkoła odc. 38 - serial
12:25 Szpital odc. 266 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 387 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 32 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 39 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2376 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 388 - serial
18:00 Szpital odc. 267 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:00 Sherlock Holmes: Gra cieni - film kryminalny
22:45 Blade - wieczny łowca - horror
01:10 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 8 - talk show
02:15 Uwaga!
02:30 Sekrety magii odc. 177 - rozrywka



06:00 Rodzinny ogród s. 2 odc. 4 - rozrywka
06:30 Złotopolscy odc. 40 - serial
07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 97 - serial
08:00 Gliniarz i prokurator s. 3 odc. 8 - serial
09:00 Ocalić życie! odc. 40 - rozrywka
10:00 Hela w opalach s. 3 odc. 3, 4 - serial
11:00 Niania s. 6 odc. 90 - serial
11:30 Sekret odc. 40 - serial
12:30 Zbuntowany anioł odc. 244, 245 - serial
14:30 Jesteś moim życiem odc. 28 - serial
15:30 Niesamowite! Odc. 20, 21 - serial
16:30 13. posterunek s. 2 odc. 40, 41 - serial
18:00 Gwiazdne wrota s. 6 odc. 15 - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 28, 29 - serial
20:00 Smak zemsty - film sensacyjny
22:10 Maczeta - film sensacyjny
00:20 Piątek trzynastego VIII: Jason zdobywa Manhattan - horror
02:20 Zobacz to!



06:05 M jak miłość odc. 652 , 653 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:05 Barwy szczęścia odc. 1181 - serial
11:40 Na dobre i na złe odc. 399 - serial
12:40 Milion ton śmieci
13:15 Wojciech Cejrowski - bosso przez świat odc. 9
13:50 Ja to mam szczęście! odc. 51 - serial
14:25 Świętokrzyska Gala Kabaretowa odc. 3 - rozrywka
15:25 Rodzinka.pl odc. 81 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:20 Pogoda - kraj
16:25 Reporter Polski
16:30 Na sygnale odc. 15 , 16 - serial
17:25 Reporter Polski
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia odc. 1181 - serial
20:05 O mnie się nie martw odc. 8 - serial
21:05 superSTARcie odc. 4 - rozrywka
22:40 superSTARcie - kulisy odc. 4
22:50 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas s. 13 odc. 7 - serial
23:50 Zew wolności - dramat obyczajowy
02:05 Kabaretowa Scena Dwójki przedstawia odc. 3 - rozrywka



06:45 Męski typ s. 2 odc. 2 - talk show
07:15 Magda M. s. 3 odc. 42 - serial
08:15 Sąd rodzinny odc. 55 - serial
09:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 456 - serial
10:15 Niewinna intryga odc. 39 - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny odc. 56 - serial
13:55 Szpital odc. 145 - serial
14:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 457 - serial
15:55 Magda M. s. 3 odc. 43 - serial
16:55 Julia odc. 35, 36 - serial
18:00 Castle s. 2 odc. 3 - serial
19:00 Mentalista s. 2 odc. 2 - serial
20:00 Pan niania - komedia
21:50 Ściśle tajne - komedia sensacyjna
23:45 Czarna lista odc. 4 - serial
00:45 Smețarz dla zwierzaków II - horror
02:50 Sekrety magii odc. 177 - rozrywka



07:10 Sława i chwala odc. 3 - serial
08:20 Sufrażystki. Ani służące, ani prostytutki
09:25 Lucyna - film obyczajowy
10:55 Błękitny pokój - dramat obyczajowy
11:40 Studio Kultura - Niedziela z...
12:30 Leksykon polskiej muzyki rozrywkowej
13:05 Na plebanii w Wyszku 1920
14:35 Białe szaleństwo - komediodramat
16:00 Sława i chwala odc. 3 - serial
17:15 Sufrażystki. Ani służące, ani prostytutki
18:15 Dolina kreatywna - sylwetki
18:30 Lucyna - film obyczajowy
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Blue Valentine - dramat obyczajowy
22:15 Dolina kreatywna - sylwetki
22:25 Studio Kultura
22:30 Giulietta i duchy - dramat psychologiczny
01:00 Tygodnik kulturalny
01:55 Mad Men s. 6 odc. 5 - serial
02:50 Informacje kulturalne



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 39 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 11 odc. 572, 573 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 39 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 531 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 40 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 40 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 1963 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 40 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 677 - serial
17:25 Reporter Polski
17:00 Dlaczego ja? odc. 597 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 1964 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 359 - serial
20:05 Dancing with the Stars. Taniec z gwiazdami s. 2 odc. 8 - rozrywka
22:10 Śniadanie do łóżka - komedia romantyczna
00:00 Gala Boksu Zawodowego z Elku - boks
01:00 Władcy wojny - dramat wojenny



06:00 Zamiana żon odc. 12 - rozrywka
07:05 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 26 - serial
07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 25 - serial
08:05 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 29 - serial
08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 28 - serial
09:00 Zamiana żon odc. 13 - rozrywka
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 118 - serial
11:00 Burza odc. 39 - serial
12:00 Tata sam w domu odc. 8 - rozrywka
13:00 Kłamczuch odc. 7 - rozrywka
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 222 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 119 - serial
17:00 Burza odc. 40 - serial
17:55 Mega Chichot - rozrywka
18:20 Śpiąca królewna - film fantastyczny
20:00 Bez litości - serial
21:55 STOP Drogówka
23:00 Żądza śmierci - film erotyczny
00:50 Zagadki kryminalne odc. 7
01:50 I Like It
02:55 Seks w wielkim mieście odc. 16 - serial



07:25 "...swego nie znacie..." - katalog zabytków odc. 55, 60
08:00 Rasputin. Niezakończony śledztwo odc. 2
09:00 Czarne chmury odc. 8 - serial
10:00 Kartki z PRL-u odc. 213
10:35 Najpiękniejsze zamki Francji odc. 3
11:40 Zapomniane taśmy
12:40 Nasz brat Bela Varga
13:45 Józef Bem odc. 1, 2
14:50 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:25 Sensacje XX wieku odc. 71
16:20 Spór o historię odc. 83
17:00 Czarne chmury odc. 9 - serial
18:05 Metryka Goździka
19:05 Dziennik telewizyjny
19:30 Cafe Historia
19:50 Gdy świat się wali odc. 16
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 73
22:30 Szerokie tory odc. 146
23:00 Wielkie napady PRL-u odc. 3
23:35 Jaster
00:45 Naszaarmia.pl
01:15 Towarzysz Wiesław. Od agitatora do dyktatora
02:25 Współpracowałem z TW Ewa - Max
02:50 Pomnik czynu



06:15 Ekspres miłosierdzia odc. 7
06:45 Pełnosprawni - magazyn
07:10 Las story
07:35 Rok w ogrodzie
07:55 Dzień dobry w sobotę
08:30 Naszaarmia.pl
09:00 Weekendowy magazyn filmowy odc. 167 - kultura
09:30 Jak to działa?
10:00 Operacja "Życie" odc. 39
10:25 Wiadomości naukowe
10:35 Ocalony świat odc. 8
11:05 Jaka to melodia? - rozrywka
11:40 Okrasa łamie przepisy
12:15 Chłopi odc. 4 - serial
13:20 Tajemnice hotelu Adlon odc. 4 - serial
14:20 Blondynka odc. 33 - serial
15:10 Lechia Gdańsk - Śląsk Wrocław - piłka nożna
16:20 Teleexpress
16:30 Lechia Gdańsk - Śląsk Wrocław - piłka nożna
17:35 Ojciec Mateusz odc. 155 - serial
18:35 Rolnik szuka żony odc. 7 - rozrywka
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Rajd Katalonii - sporty motorowe
20:08 Rajdowe Mistrzostwa Europy - Rallye International du Valais - sporty motorowe
20:10 GOL T-Mobile Ekstraklasa - magazyn
20:15 Pogoda
20:30 Komisarz Alex odc. 72 - serial
21:25 Taxi IV - komedia sensacyjna
23:00 Goodbye Andrew - boks
00:20 Żywe trupy s. 4 odc. 8 - serial
01:05 Weekendowy magazyn filmowy odc. 167 - kultura
01:15 Eskadra "Czerwone ogony" - film akcji
01:30 Autoportret z kochanką - film obyczajowy



07:55 Kobieta na krańcu świata s. 6 odc. 7
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej odc. 1955, 1956, 1957, 1958 - serial
12:45 Lekarze s. 5 odc. 7 - serial
13:50 Perfekcyjna pani domu s. 5 odc. 8 - rozrywka
14:50 Na językach
15:55 MasterChef s. 3 odc. 7 - rozrywka
16:55 Top Model s. 4 odc. 8 - rozrywka
18:00 Kuchenne rewolucje s. 10 odc. 8 - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Mam talent s. 7 odc. 8 - rozrywka
21:55 Narzeczony mimo woli - komedia
00:10 Sherlock Holmes: Gra cieni - film kryminalny
00:55 Kuchenne rewolucje s. 10 odc. 8 - rozrywka
01:55 Uwaga!
02:10 Sekrety magii odc. 179 - rozrywka
02:50 Uwaga!



06:00 Dyżur odc. 7
06:30 Niania s. 6 odc. 86 - serial
07:05 Taki jest świat
08:00 Rodzinny ogród s. 2 odc. 5 - rozrywka
08:30 Stawka większa niż życie odc. 15, 16 - serial
11:00 Niania s. 6 odc. 87, 88, 89, 90 - serial
13:00 13. posterunek s. 2 odc. 37, 38, 39 - serial
15:05 Atlantyda odc. 1, 2 - serial
17:10 Ace Ventura: psi detektyw - komedia sensacyjna
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 29, 30 - serial
20:00 Zabójczy cel - thriller
22:00 Resident Evil: Retrybucja - horror
00:00 Piła III - horror
00:50 Wikingowie odc. 5, 6 - serial
02:20 Zobacz to!



06:25 Lokatorzy odc. 115 - serial
07:05 M jak miłość odc. 1087 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:10 Sztuka życia
11:40 Barwy szczęścia odc. 1177, 1178 , 1179 - serial
13:20 Bliskie i groźne spotkania Steve'a s. 2 odc. 20
14:00 Familiada - rozrywka
14:40 Rodzinka.pl odc. 9 - serial
15:20 Czas honoru. Powstanie odc. 7 - serial
16:10 Powstanie - miasto i ludzie odc. 7
16:15 Słowo na niedzielę
16:25 superSTARcie odc. 4 - rozrywka
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:55 Postaw na milion - kulisy
19:05 Postaw na milion - rozrywka
20:05 The Voice of Poland s. 5 odc. 13 - rozrywka
22:15 Vabank - komedia kryminalna
00:15 Dub Inc
00:55 WOK - wszystko o kulturze
01:40 Magia kłamstwa s. 2 odc. 21 - serial
01:50 Odkąd cię nie ma - komedia romantyczna
02:35 Historia bluesa odc. 4



06:50 Mango - Telezakupy
08:55 Dwóch i pół s. 10 odc. 14 - serial
09:30 Violetta odc. 41, 42, 43 - serial
12:30 Dr House s. 7 odc. 21, 22 - serial
14:30 Tajemniczy ogród - film przygodowy
16:40 Pan niania - komedia
18:25 Czarna lista odc. 4 - serial
19:30 Partner - komedia
21:55 Fujary na tropie - komedia sensacyjna
00:10 Krytyczna decyzja - film sensacyjny
02:55 Sekrety magii odc. 178 - rozrywka



07:00 Informacje kulturalne
07:25 Biała sukienka - film obyczajowy
08:45 Dziennik z podróży
10:00 Białe szaleństwo - komediodramat
11:30 Cappuccino z książką
12:00 Informacje kulturalne
12:25 Hava nagila
13:30 Millhaven - film krótkometrażowy
13:45 Rozmowy o literaturze i nie tylko
14:25 "W Polskę idziemy...", czyli jubileusz Wiesława Gołasa odc. 2 - rozrywka
15:30 Dolina Kreatywna, czyli czego szuka młoda sztuka
16:10 Słynna restauracja - komedia
17:45 Rogalik - film krótkometrażowy
18:20 Tygodnik kulturalny
19:15 Teledyski zmieniły muzykę odc. 15, 16
20:20 Artysta - komedia romantyczna
22:15 Studio Kultura
22:20 Miasto kobiet - dramat obyczajowy
00:35 Edyp - film krótkometrażowy
00:50 Dire Straits - koncert Alchemy Live
01:00 Jaśniejsza od gwiazd - melodramat
02:35 Artysta - komedia romantyczna



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Jeźdźcy smoków odc. 14, 15 - serial
08:45 Scooby Doo, gdzie jesteś?! Odc. 11, 12, 13 - serial
10:15 Ewa gotuje
10:50 Scooby Doo i bracia Boo - film animowany
13:00 Must be the music - tylko muzyka s. 8 odc. 6 - rozrywka
15:05 Dancing with the Stars. Taniec z gwiazdami s. 2 odc. 8 - rozrywka
17:15 Hell's Kitchen - piekielna kuchnia
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 360 - serial
20:00 XIX Rybnicka Jesień Kabaretowa - Ryjek 2014 odc. 1 - rozrywka
22:00 Twoja twarz brzmi znajomo odc. 14 - rozrywka
00:00 Zabójcza głębia - thriller
01:00 Magazyn sportowy - magazyn
02:00 Tajemnice losu



06:00 Benny Hill - rozrywka
06:40 Klub przyjaciół Myszk Miki odc. 27 - serial
07:10 Jake i piraci z Nibylandii odc. 26 - serial
07:40 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 30 - serial
08:10 Jake i piraci z Nibylandii odc. 29 - serial
08:40 Najdziwniejsze zwierzęta świata
09:40 Zatopione skarby odc. 7
10:40 Galileo
11:40 Najdziwniejsze zwierzęta świata
12:40 Zatopione skarby odc. 8 - dokument
13:40 STOP Drogówka
14:45 Program ochrony księżniczek - komedia
16:35 Wojna państwa Rose - komedia
19:00 Galileo
20:00 Trzystu walecznych
22:00 Wrogie niebo s. 2 odc. 2 - serial
23:00 Halloween V: Zemsta Michaela Myersa - horror
01:05 W śmiertelnej pułapce - thriller
02:00 Wilkołak: Bestia wśród nas - horror
02:25 Seks w wielkim mieście odc. 18, 17 - serial



07:20 "...swego nie znacie..." - katalog zabytków odc. 59, 63
07:55 Nuklearne gry
09:00 Blisko, coraz bliżej odc. 3 - serial
10:20 Ex libris
10:35 Wielka historia małych miast odc. 8
11:15 Spółdzielczość w Polsce
11:45 Gdy świat się wali odc. 16
12:50 Najpiękniejsze zamki Francji odc. 4
14:00 Szerokie tory odc. 48
14:40 Spór o historię odc. 83
15:25 Dzieje kultury polskiej odc. 1
16:30 Encyklopedia II wojny światowej odc. 44
17:00 Blisko, coraz bliżej odc. 4 - serial
18:20 Ex libris
18:35 Cafe Historia
19:00 Dziennik telewizyjny
19:45 Bezszenność
21:00 Koło historii odc. 11
21:40 Inny świat
23:25 Encyklopedia II wojny światowej odc. 45
23:55 Nicolas Le Floch odc. 12 - serial
00:35 Naszaarmia.pl
01:00 Zaśpiewajcie to jeszcze raz
01:25 Izabela Katolicka
01:40 Ptaszyn - zyciorys jazzmena
02:30 Pradawni bogowie odc. 1
02:40 Koło historii odc. 17



06:05 Bulionerzy odc. 55 - serial
 06:30 My, wy, oni
 07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
 08:00 Tydzień
 08:30 Magazyn Ligi Mistrzów - magazyn
 08:55 Ziarno odc. 513 - dla młodzieży
 09:30 Nela - mała reporterka odc. 17
 09:50 Stawka większa niż życie odc. 6 - serial
 11:00 Biegajmy razem odc. 45 - magazyn
 11:20 35. Wieczory Humoru i Satyry - Lidzbark 2014 - rozrywka
 11:45 Między ziemią a niebem
 12:00 Anioł Pański
 12:10 Między ziemią a niebem
 12:50 I tak, i nie - komedia
 13:50 Tajemnice życia w strefie pływów
 15:15 Taxi IV - komedia sensacyjna
 16:45 WF jest fajny
 17:00 Teleexpress
 17:15 Pogoda
 17:30 Komisarz Alex odc. 72 - serial
 18:30 Jaka to melodia? - rozrywka
 19:20 Wiadomości naukowe
 19:30 Wiadomości
 20:00 Sport
 20:10 Rajd Katalonii - sporty motorowe
 20:15 Pogoda
 20:25 Blondynka odc. 34 - serial
 21:30 Rolnik szuka żony odc. 8 - rozrywka
 22:25 Zapach kobiety - dramat obyczajowy



07:55 Maja w ogrodzie
 08:25 Akademia ogrodnika
 08:30 Dzień dobry TVN
 11:00 Kobieta na krańcu świata s. 6 odc. 8 - dokument
 11:35 Co za tydzień
 12:15 Kto poślubi mojego syna? odc. 8 - rozrywka
 13:15 Mam talent s. 7 odc. 8 - rozrywka
 15:10 Street Dance II - film muzyczny
 17:00 Prawo Agaty s. 6 odc. 8 - serial
 18:00 Ugotowani odc. 8 - rozrywka
 19:00 Fakty
 19:25 Sport
 19:35 Pogoda
 19:45 Uwaga!
 20:00 MasterChef s. 3 odc. 8 - rozrywka
 21:00 Lekarze s. 5 odc. 8 - serial
 22:00 Na językach
 23:00 Oszukać przeznaczenie III - horror



06:00 Rodzinny ogród s. 2 odc. 5 - rozrywka
 06:30 Allo, Allo s. 2 odc. 1, 2 - serial
 07:50 13. posterunek s. 2 odc. 40, 41 - serial
 09:10 Wojciech Cejrowski. Boso - Teksas odc. 2, 3
 10:20 Aukcja w ciemno s. 2 odc. 23, 24
 11:10 Łowcy okazji s. 2 odc. 10, 11
 12:10 Uciekające kurczaki - film animowany
 14:00 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm - film fantastyczny
 15:10 Śpiąca królewna - film fantastyczny
 17:00 Bibliotekarz - tajemnica włóczy - film przygodowy
 19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 30, 31 - serial
 20:00 Taxi III - komedia sensacyjna
 21:50 Hannibal odc. 9, 10 - serial
 23:50 American Horror Story odc. 9 - serial



06:20 Ostoja
 06:55 M jak miłość odc. 1088 - serial
 07:50 Barwy szczęścia odc. 1180, 1181 - serial
 08:55 Ja to mam szczęście! - ulubione skecze odc. 27 - rozrywka
 09:15 Kultura, głupcze
 09:55 Narodziny Europy odc. 2
 10:50 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 31
 11:20 Makłowicz w podróży
 12:00 Vabank - komedia kryminalna
 14:00 Familiada - rozrywka
 14:35 The Voice of Poland s. 5 odc. 13 - rozrywka
 16:25 Na dobre i na złe odc. 571 - serial
 17:25 Na sygnale s. 2 odc. 33 - serial
 18:00 Panorama
 18:30 Sport-telegram
 18:40 Pogoda
 18:50 O mnie się nie martw odc. 8 - serial
 20:05 Kabaretowa Scena Dwójki przedstawia - rozrywka
 21:10 Czas honoru. Powstanie odc. 8 - serial
 22:00 Powstanie - miasto i ludzie odc. 8
 22:10 Kocham kino - kultura
 22:40 Stan gry - thriller



06:25 Mango - Telezakupy
 08:30 Violetta odc. 44, 45 - serial
 10:35 Dr House s. 7 odc. 23 - serial
 11:40 Wirus apokalipsy - dramat obyczajowy
 13:45 Ściśle tajne - komedia
 15:40 Partner - komedia
 18:00 Zniesławienie
 20:00 Krytyczna decyzja - film sensacyjny
 22:40 Czarna lista odc. 5 - serial
 23:45 Ojciec chrzestny III - film sensacyjny



07:00 Informacje kulturalne
 07:25 Długi weekend - film obyczajowy
 08:50 Teledyski zmieniły muzykę odc. 15, 16
 09:55 Żołnierz i słoń - komedia
 11:30 Szlakiem Kolberga - Misia Furtak odc. 7
 12:00 Informacje kulturalne
 12:25 Dziennik z podróży
 13:40 Egzekucja w zoo - dramat obyczajowy
 14:15 Różaniec z granatów - nowele filmowe
 15:05 Hala odlotów odc. 78 - talk show
 15:55 Luciano Pavarotti - koncert w Chinach
 17:15 Studio Kultura - Niedziela z...
 18:15 Jej powrót - nowele filmowe
 19:35 Niewdzięczność - dramat psychologiczny
 20:40 Lot nad kukułczym gniazdem - dramat psychologiczny
 23:05 Studio Kultura
 23:10 Abu Haraz



06:00 Nowy dzień z Polsat News
 07:40 Scooby Doo i oporny wilkołak - film animowany
 09:40 Auta - film animowany
 12:05 Moja macocha jest kosmitką - komedia
 14:15 Top chef s. 3 odc. 7 - rozrywka
 15:45 Twoja twarz brzmi znajomo odc. 14 - rozrywka
 17:45 Nasz nowy dom odc. 29 - rozrywka
 18:50 Wydarzenia
 19:20 Sport
 19:25 Pogoda
 19:30 Państwo w państwie
 20:05 Must be the music - tylko muzyka s. 8 odc. 7 - rozrywka
 22:05 Kości s. 9 odc. 18 - serial
 23:00 Kiedy dzwoni nieznajomy - horror



06:00 Komisarz Rex s. 11 odc. 12 - serial
 07:05 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 28 - serial
 07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 27 - serial
 08:05 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 31 - serial
 08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 30 - serial
 09:00 Pies na wagę diamentów - komedia
 11:20 Galileo - rozrywka
 12:20 Tata sam w domu odc. 8 - rozrywka
 13:30 Program ochrony księżniczek - komedia
 15:20 Śpiąca królewna - film fantastyczny
 17:05 Drakula: wampiry bez zębów - komedia
 19:00 Galileo
 20:00 Underworld - thriller
 22:30 Gangi Nowego Jorku - film sensacyjny



07:25 "...swego nie znacie..." - katalog zabytków odc. 71, 87
 08:00 Pierwsi chrześcijanie odc. 8
 08:35 Cafe Historia
 09:00 Blisko, coraz bliżej odc. 4 - serial
 10:25 Dzieje kultury polskiej odc. 1
 11:30 Izabela Katolicka
 12:35 Wyprawa do Wielkiego Rowu odc. 4
 13:40 Szerokie tory odc. 146
 14:15 Niepochowany - dramat dokumentalny
 16:30 Encyklopedia II wojny światowej odc. 45
 17:00 Blisko, coraz bliżej odc. 5 - serial
 18:20 Ex libris
 19:00 Dziennik telewizyjny
 19:45 Archiwum istnień
 21:00 Mecz w piekle - dramat historyczny
 23:05 Encyklopedia II wojny światowej odc. 28
 23:30 Nicolas Le Floch odc. 13 - serial



08:00 Wiadomości
 08:05 Pogoda poranna
 08:10 Polityka przy kawie
 08:35 Moda na sukces odc. 6023 - serial
 09:05 Wspaniałe stulecie - serial
 10:05 Ojciec Mateusz odc. 41 - serial
 11:00 Drużyna A odc. 4 - serial
 12:00 Wiadomości
 12:05 Agrobiznes
 12:30 Edukacja naturalnie!
 12:45 Przepis dnia
 12:55 Enklawy dzikiej przyrody odc. 3
 13:35 Jaka to melodia? - rozrywka
 14:25 Okrasa łamie przepisy
 15:00 Wiadomości
 15:10 Pogoda
 15:20 Klan odc. 2631 - serial
 15:45 Wspaniałe stulecie - serial
 16:40 Jaka to melodia? - rozrywka
 17:00 Teleexpress
 17:15 Pogoda
 17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
 17:55 Klan odc. 2632 - serial
 18:30 Świat się kręci
 19:15 Przepis dnia
 19:30 Wiadomości
 20:00 Sport
 20:10 Pogoda
 20:20 Wszystko, co chcielibyście wiedzieć o giełdzie
 20:25 Klub kawalerów - teatr
 22:00 Święta wojna odc. 3
 23:00 Razem to zbyt wiele - komediodramat
 00:45 Zapach kobiety - dramat obyczajowy



06:00 Uwaga!
 06:20 Mango - Telezakupy
 07:25 Detektywi odc. 614 - serial
 08:00 Dzień dobry TVN
 10:55 Szkoła odc. 39 - serial
 12:00 Szpital odc. 267 - serial
 13:00 Ukryta prawda odc. 388 - serial
 14:00 Kuchenne rewolucje odc. 7 - rozrywka
 15:00 Szkoła odc. 40 - serial
 16:00 Rozmowy w toku odc. 2377 - talk show
 17:00 Ukryta prawda odc. 389 - serial
 18:00 Szpital odc. 268 - serial
 19:00 Fakty
 19:35 Sport
 19:45 Pogoda
 19:50 Uwaga!
 20:10 Na Wspólnej odc. 1959 - serial
 20:50 Ugotowani s. 7 odc. 33 - rozrywka
 21:30 Top Model s. 4 odc. 9 - rozrywka
 22:30 Perfekcyjna pani domu s. 5 odc. 9 - rozrywka
 23:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 8 - serial
 00:30 Wybrani s. 2 odc. 6 - serial
 01:30 Co za tydzień
 02:00 Uwaga!
 02:20 Sekrety magii odc. 180 - rozrywka



06:00 Złotopolscy odc. 40, 41 - serial
 06:30 Złotopolscy odc. 41 - serial
 07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 98 - serial
 08:00 Gliniarz i prokurator s. 3 odc. 9 - serial
 09:00 Tequila i Bonetti w Rzymie odc. 1 - serial
 10:00 Hela w opalach s. 3 odc. 4, 5 - serial
 11:00 Niania s. 7 odc. 91 - serial
 11:30 Sekret odc. 41 - serial
 12:30 Zbuntowany anioł odc. 245, 246 - serial
 14:30 Jesteś moim życiem odc. 29 - serial
 15:30 Niesamowite! Odc. 21, 22 - serial
 16:30 13. posterunek s. 2 odc. 41, 42 - serial
 18:00 Gwiazdne wrota s. 6 odc. 16 - serial
 19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 31, 32 - serial
 20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas s. 4 odc. 2, 3, 4 - serial
 22:50 Objawienia odc. 1 - serial
 00:05 Władca dusz - horror
 02:00 Zobacz to!



06:35 Coś dla Ciebie
 07:05 M jak miłość odc. 654 - serial
 08:00 Pytanie na śniadanie
 11:05 Barwy szczęścia odc. 1181 - serial
 11:40 Na dobre i na złe odc. 400 - serial
 12:45 WOK - wszystko o kulturze
 13:20 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 10
 13:55 Ja to mam szczęście! odc. 52 - serial
 14:30 Optimista
 15:25 Rodzinka.pl odc. 82 - serial
 16:00 Panorama - kraj
 16:20 Pogoda - kraj
 16:30 O mnie się nie martw odc. 8 - serial
 17:25 Reporter Polski
 18:00 Panorama
 18:30 Sport-telegram
 18:40 Pogoda
 18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
 19:25 Barwy szczęścia odc. 1181, 1182 - serial
 20:40 M jak miłość odc. 1089 - serial
 21:40 Kulisy serialu "M jak miłość"
 21:50 Tomasz Lis na żywo
 22:55 Mroczna strona antydepresantów
 00:05 Magia kłamstwa s. 2 odc. 21 - serial
 00:55 Nowa odc. 2 - serial
 01:50 Tato - dramat obyczajowy



06:45 Męski typ s. 2 odc. 3 - talk show
 07:15 Magda M. s. 3 odc. 43 - serial
 08:15 Sąd rodzinny odc. 56 - serial
 09:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 457 - serial
 10:15 Niewinna intryga odc. 40 - serial
 11:20 Mango - Telezakupy
 12:55 Sąd rodzinny odc. 57 - serial
 13:55 Szpital odc. 146 - serial
 14:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 458 - serial
 15:55 Magda M. s. 3 odc. 44 - serial
 16:55 Julia odc. 37, 38 - serial
 18:00 Castle s. 2 odc. 4 - serial
 19:00 Mentalista s. 2 odc. 3 - serial
 20:00 Wirus apokalipsy - dramat obyczajowy
 22:05 Wybrana odc. 9 - serial
 23:05 15 minut - film sensacyjny
 01:35 Sekrety magii odc. 180 - rozrywka



07:10 Sława i chwała odc. 4 - serial
 08:15 Fiesta del tango
 10:10 Powrót do Polski - film historyczny
 11:30 Hala odlotów odc. 78 - talk show
 12:30 Eugeniusz Oniegin - muzyka
 15:05 Zimne ognie - film obyczajowy
 16:00 Sława i chwała odc. 4 - serial
 17:10 Fiesta del tango
 19:00 Zimne ognie - film obyczajowy
 20:00 Informacje kulturalne
 20:20 Z daleka widok jest piękny - film obyczajowy
 21:55 Szlakiem Kolberga - Misia Furtak odc. 7
 22:25 Pierwszy krok w chmurach - film krótkometrażowy
 22:45 Videofan
 22:55 Videogalerie odc. 113
 23:35 Informacje kulturalne
 00:00 Jej droga - dramat obyczajowy
 01:55 Historia bluesa odc. 4



06:00 Nowy dzień z Polsat News
 08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 40 - serial
 09:00 Malanowski i Partnerzy s. 11 odc. 574, 575 - serial
 10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 40 - serial
 11:00 Dlaczego ja? odc. 532 - serial
 12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 41 - serial
 13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 1 - serial
 14:00 Pierwsza miłość odc. 1964 - serial
 14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 41 - serial
 15:50 Wydarzenia
 16:10 Pogoda
 16:15 Interwencja
 16:30 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 678 - serial
 17:00 Dlaczego ja? odc. 303 - serial
 18:00 Pierwsza miłość odc. 1965 - serial
 18:50 Wydarzenia
 19:20 Sport
 19:25 Pogoda
 19:30 Świat według Kiępskich odc. 361 - serial
 20:05 Avatar - film science-fiction
 23:25 8 mm - thriller
 02:00 Tajemnice losu



06:00 Zamiana żon odc. 13 - rozrywka
 07:05 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 28 - serial
 07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 28 - serial
 08:05 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 31 - serial
 08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 31 - serial
 09:00 Zamiana żon odc. 14 - rozrywka
 10:00 Nie igraj z aniołem odc. 119 - serial
 11:00 Burza odc. 40 - serial
 12:00 Na patrolu odc. 16 - serial
 12:30 Sekrety sąsiadów odc. 16 - serial
 13:00 Policjantki i policjanci odc. 16 - serial
 14:00 STOP Drogówka
 15:00 Dom nie do poznania odc. 223 - rozrywka
 16:00 Nie igraj z aniołem odc. 120 - serial
 17:00 Burza odc. 41 - serial
 18:00 Na patrolu odc. 17 - serial
 18:30 Sekrety sąsiadów odc. 17 - serial
 19:00 Policjantki i policjanci odc. 17 - serial
 20:00 Tata sam w domu odc. 9 - rozrywka
 21:00 Galileo
 23:00 Malanowski i Partnerzy odc. 499, 503 - serial
 00:00 Spadkobiercy odc. 65 - rozrywka
 01:05 STOP Drogówka
 02:15 To był dzień



07:20 "...swego nie znacie..." - katalog zabytków odc. 18, 71
 08:00 Wielki błąd Józefa Stalina odc. 1
 09:00 Czarne chmury odc. 9 - serial
 10:00 Koło historii odc. 11
 10:40 Wyprawa do Wielkiego Rowu s. 4 odc. 4
 11:45 Towarzysz Wiesław. Od agitatora do dyktatora
 12:55 Z wyciągniętymi rękami odc. 1, 2
 15:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
 15:35 Sensacje XX wieku odc. 73
 16:40 Regiony z historią
 17:00 Czarne chmury odc. 10 - serial
 18:10 Chciałem, by Warszawa była wielka
 19:00 Dziennik telewizyjny
 19:45 Flesz historii
 20:05 Ex libris
 20:20 Spór o historię odc. 95
 21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
 21:35 Sensacje XX wieku odc. 74
 22:40 Mecz w piekle - dramat historyczny
 00:45 Naszaarmia.pl
 01:15 Niepochowany - dramat dokumentalny



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:35 Moda na sukces odc. 6024 - serial
09:05 Wspaniałe stulecie - serial
10:05 Ojciec Mateusz odc. 42 - serial
11:00 Drużyna A odc. 5 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:35 Przepis dnia
12:45 Enklawy dzikiej przyrody odc. 4
13:25 Jaka to melodia? - rozrywka
14:00 Otwarcie Muzeum Historii Żydów Polskich
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Klan odc. 2632 - serial
15:45 Wspaniałe stulecie - serial
16:40 Jaka to melodia? odc. 96 - rozrywka
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2633 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa - magazyn
20:15 Pogoda
20:25 Po-lin
22:05 Rzeka odc. 7 - serial
22:55 Dorwać małego - komedia sensacyjna
00:45 Zerwany - dramat obyczajowy



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 615 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 1959 - serial
11:25 Szkoła odc. 40 - serial
12:25 Szpital odc. 268 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 389 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 33 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 41 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2378 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 390 - serial
18:00 Szpital odc. 269 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:10 Na Wspólnej odc. 1960 - serial
20:50 Ugotowani s. 7 odc. 34 - rozrywka
21:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 9 - serial
22:30 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 9 - talk show
23:30 Superwizjer
00:05 Na językach
01:06 Terminator: Kroniki Sary Connor s. 2 odc. 22 - serial
02:05 Uwaga!
02:25 Sekrety magii odc. 181 - rozrywka



06:00 Złotopolscy odc. 41, 42 - serial
07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 99 - serial
08:00 Gliniarz i prokurator s. 3 odc. 10 - serial
09:00 Tequila i Bonetti w Rzymie odc. 2 - serial
10:00 Hela w opalach s. 3 odc. 5, 6 - serial
11:00 Niania s. 7 odc. 92 - serial
11:30 Sekret odc. 42 - serial
12:30 Zbuntowany anioł odc. 246, 247 - serial
14:30 Jesteś moim życiem odc. 30 - serial
15:30 Niesamowite! Odc. 22, 23 - serial
16:30 Niania s. 7 odc. 93 - serial
17:00 Akademia policyjna odc. 1 - serial
18:00 Gwiazdne wrota s. 6 odc. 17 - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 32, 33 - serial
20:00 Wikingowie odc. 7, 8 - serial
22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas s. 2 odc. 6 - serial
23:00 Objawienia odc. 2 - serial
00:10 Kariera Nikosia Dyzmy - komedia
02:20 Zobacz to!
02:55 Taki jest świat



06:30 Kobiety reformacji
07:05 M jak miłość odc. 655 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:10 Barwy szczęścia odc. 1182 - serial
11:45 Na dobre i na złe odc. 401 - serial
12:50 Na sygnale odc. 1 - serial
13:20 Sztuka życia
13:50 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 11
14:25 XVI Mazurska Noc Kabaretowa - Mrągowo 2014 odc. 3 - rozrywka
15:25 Rodzinka.pl odc. 83 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:20 Pogoda - kraj
16:30 M jak miłość odc. 1089 - serial
17:25 Reporter Polski
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia odc. 1182, 1183 - serial
20:40 M jak miłość odc. 1090 - serial
21:40 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów
22:55 Colombianos
00:40 Czas honoru. Powstanie odc. 8 - serial
01:30 Powstanie - miasto i ludzie odc. 8
01:40 Paradoks odc. 11 - serial
02:35 Magazyn Ekspresu Reporterów



06:30 W-11 wydział śledczy odc. 1000 - serial
07:15 Magda M. s. 3 odc. 44 - serial
08:15 Sąd rodzinny odc. 57 - serial
09:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 458 - serial
10:15 Niewinna intryga odc. 41 - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny odc. 58 - serial
13:55 Szpital odc. 147 - serial
14:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 459 - serial
15:55 Magda M. s. 3 odc. 45 - serial
16:55 Julia odc. 39 serial
17:30 Julia odc. 40 - serial
18:00 Castle s. 2 odc. 5 - serial
19:00 Mentalista s. 2 odc. 4 - serial
20:00 Ojciec chrzestny III - film sensacyjny
23:30 Skazany na śmierć odc. 9 - serial
00:35 Stare, ale jare - komedia
02:50 Sekrety magii odc. 181 - rozrywka



07:00 Informacje kulturalne
07:25 Sława i chwała odc. 5 - serial
08:35 Optimista
09:40 Cudze szczęście - dramat obyczajowy
11:30 Tygodnik kulturalny
12:30 Pani Irena odc. 3 - kultura
13:30 Informacje kulturalne
13:50 Daleko od okna - dramat obyczajowy
16:00 Sława i chwała odc. 5 - serial
17:10 Optimista
18:10 Cudze szczęście - dramat obyczajowy
20:00 Eurokultura odc. 4
20:30 Carmen - muzyka
23:30 Jedna scena
23:50 Jestem twój - dramat psychologiczny
01:55 Cappuccino z książką



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 41 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 11 odc. 576, 577 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 41 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 533 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 42 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 2 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 1965 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 42 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 679 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 304 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 1966 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 362 - serial
20:05 Hell's Kitchen - piekielna kuchnia
21:40 Szklana pułapka II - film sensacyjny
00:05 Joe i Max - dramat obyczajowy
02:35 Tajemnice losu



06:00 Zamiana żon odc. 14 - rozrywka
07:05 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 29 - serial
07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 29 - serial
08:05 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 32 - serial
08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 32 - serial
09:00 Zamiana żon odc. 15 - rozrywka
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 120 - serial
11:00 Burza odc. 41 - serial
12:00 Na patrolu odc. 17 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 17 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 17 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 224 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 121 - serial
17:00 Burza odc. 42 - serial
18:00 Na patrolu odc. 18 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 18 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 18 - serial
20:00 STOP Drogówka
21:00 Malanowski i Partnerzy odc. 511, 518 - serial
22:00 Wilkołak: Bestia wśród nas - horror
00:05 Spadkobiercy odc. 66 - rozrywka
01:10 Interwencja
01:50 To był dzień
02:50 Puncher - magazyn



07:20 "...swego nie znacie..." - katalog zabytków odc. 10, 16
08:00 Wielki blef Józefa Stalina odc. 2
09:00 Czarne chmury odc. 10 - serial
10:00 Flesz historii
10:15 Ex libris
10:40 Ocalony świat odc. 4
11:10 Okrasa łamie przepisy
11:40 Ostatni Mazurzy
12:45 New Poland
13:50 Śladami złotego
14:55 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:30 Sensacje XX wieku odc. 74
16:25 Kartki z PRL-u odc. 213
17:00 Przeprowadzki odc. 1 - serial
18:05 Mozaika polityczna Drugiej Rzeczypospolitej odc. 1
19:00 Dziennik telewizyjny
19:45 Holokaust - klej do tapet?
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 95
22:35 Ja, Don Giovanni - dramat historyczny
00:50 Naszaarmia.pl
01:15 Ze wszystkich stron odc. 1
01:40 Mistrzowie dokumentu z historią w tle odc. 27 - rozmowa



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
09:05 Wspaniałe stulecie - serial
10:05 Ojciec Mateusz odc. 43 - serial
11:00 Drużyna A odc. 6 - serial
12:00 Wiadomości
12:05 Agrobiznes
12:20 Magazyn rolniczy
12:40 Przepis dnia
12:45 Attenborough. 60 lat wśród dzikiej przyrody odc. 3
13:50 Jaka to melodia? - rozrywka
14:25 Moda na sukces odc. 6025 - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Klan odc. 2633 - serial
15:45 Wspaniałe stulecie - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan odc. 2634 - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:15 Pogoda
20:25 Człowiek prezydenta - film sensacyjny
22:10 Po prostu. Program Tomasza Sekielskiego
23:05 Underworld: Ewolucja - horror
00:45 Po prostu. Program Tomasza Sekielskiego
01:40 Dorwać małego - komedia sensacyjna



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 616 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 1960 - serial
11:25 Szkoła odc. 41 - serial
12:25 Szpital odc. 269 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 390 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 34 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 42 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2379 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 391 - serial
18:00 Szpital odc. 270 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:10 Na Wspólnej odc. 1961 - serial
20:50 Ugotowani s. 7 odc. 35 - rozrywka
21:30 Kto poślubi mojego syna? odc. 9 - rozrywka
22:35 Saga zmierzch: Przed świtem - film fantastyczny
01:00 Agenci NCIS: Los Angeles odc. 3 - serial



06:00 Złotopolscy odc. 42, 43 - serial
07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 100 - serial
08:00 Gliniarz i prokurator s. 3 odc. 11 - serial
09:00 Tequila i Bonetti w Rzymie odc. 3 - serial
10:00 Hela w opalach s. 3 odc. 6, 7 - serial
11:00 Niania s. 7 odc. 93 - serial
11:30 Sekret odc. 43 - serial
12:30 Zbuntowany anioł odc. 247, 248 - serial
14:30 Jesteś moim życiem odc. 31 - serial
15:30 Niesamowite! Odc. 23, 24 - serial
16:30 Niania s. 7 odc. 94 - serial
17:00 Akademia policyjna odc. 2 - serial
18:00 Gwiazdne wrota s. 6 odc. 18 - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 33, 34 - serial
20:00 Bibliotekarz II: Tajemnice kopalni króla Salomona - film przygodowy
21:55 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas s. 2 odc. 7 - serial
22:55 Hannibal odc. 9, 10 - serial
00:55 Arrow odc. 8 - serial
01:50 Spartakus: Zemsta s. 2 odc. 2 - serial



06:30 Polacy w Rzymie i Watykanie odc. 13
07:05 M jak miłość odc. 656 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:05 Barwy szczęścia odc. 1183 - serial
11:40 Na dobre i na złe odc. 402 - serial
12:45 Na sygnale odc. 2 - serial
13:15 Makłowicz w podróży
13:50 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 12
14:25 Dobry wieczór z Neo-Nówką - rozrywka
15:25 Rodzinka.pl odc. 84 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:20 Pogoda - kraj
16:30 M jak miłość odc. 1090 - serial
17:25 Reporter Polski
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:35 Pogoda
18:45 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia odc. 1183, 1184 - serial
20:45 Na dobre i na złe odc. 572 - serial
21:45 Na sygnale odc. 34 - serial
22:25 American Pie II - komedia sensacyjna
00:20 Nigdy nie zapomnij klamać
01:30 Trzeci - film obyczajowy



06:45 Męski typ s. 2 odc. 4 - talk show
07:15 Magda M. s. 3 odc. 45 - serial
08:15 Sąd rodzinny odc. 58 - serial
09:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 459 - serial
10:15 Niewinna intryga odc. 42 - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny odc. 59 - serial
13:55 Szpital odc. 148 - serial
14:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 460 - serial
15:55 Magda M. s. 4 odc. 46 - serial
16:55 Julia odc. 41, 42 - serial
18:00 Castle s. 2 odc. 6 - serial
19:00 Mentalista s. 2 odc. 5 - serial
20:00 American Beauty - dramat obyczajowy
22:35 Yes-Meni naprawiają świat
00:20 Oszukać przeznaczenie II - horror



07:00 Eurokultura odc. 4
07:25 Sława i chwała odc. 6 - serial
08:40 Mrozek i Baltazar
09:50 Pół serio - komedia
11:30 Wydarzenie aktualne
12:05 Cappuccino z książką
12:40 Na pointach
13:15 Eurokultura odc. 4
13:40 Rozmowy o miłości - film obyczajowy
15:15 Gdzie jest bohater - nowele filmowe
16:00 Sława i chwała odc. 6 - serial
17:10 Mrozek i Baltazar
18:20 Pół serio - komedia
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Metallica: Some Kind of Monster
22:10 Grobowiec świetlików - film animowany
23:50 Izrael - droga do apartheidu
01:35 Informacje kulturalne
01:55 Urga - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 42 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 11 odc. 578, 579 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 42 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 534 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 43 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 3 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 1966 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 43 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 680 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 305 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 1967 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 363, 453 - serial
20:40 Top chef s. 3 odc. 8 - rozrywka
22:05 Prawdziwe kłamstwa - komedia sensacyjna
01:05 Kowboje i idioci - komedia kryminalna



06:00 Zamiana żon odc. 15 - rozrywka
07:05 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 30 - serial
07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 30 - serial
08:05 Klub przyjaciół Myszki Miki odc. 33 - serial
08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 33 - serial
09:00 Zamiana żon odc. 16 - rozrywka
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 121 - serial
11:00 Burza odc. 42 - serial
12:00 Na patrolu odc. 18 - serial
12:30 Sekrety sąsiadów odc. 18 - serial
13:00 Policjantki i policjanci odc. 18 - serial
14:00 STOP Drogówka
15:00 Dom nie do poznania odc. 225 - rozrywka
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 122 - serial
17:00 Burza odc. 43 - serial
18:00 Na patrolu odc. 19 - serial
18:30 Sekrety sąsiadów odc. 19 - serial
19:00 Policjantki i policjanci odc. 19 - serial
20:00 The Hurt Locker. W pułapce wojny - dramat wojenny
22:55 Dystrykt 9 - film science-fiction
01:10 Spadkobiercy odc. 67 - rozrywka



07:25 "...swego nie znacie..." - katalog zabytków odc. 13, 12
08:00 Świetlana odc. 1
09:00 Przeprowadzki odc. 1 - serial
10:00 Spór o historię odc. 95
10:40 Nie ma jak Polska odc. 39 - przyroda i podróże
11:10 Makłowicz w podróży
11:45 Holokaust - klej do tapet?
12:55 "...Cóżes ty za pani..." - film wojenny
14:25 Flesz historii
14:45 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:20 Sensacje XX wieku odc. 95
16:20 Koło historii odc. 11
17:00 Przeprowadzki odc. 2 - serial
18:05 Kardynał Stefan Wyszyński
19:00 Dziennik telewizyjny
19:45 Gdy świat się wali odc. 7
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 79
22:20 Delegat - Jan Piekalkiewicz
23:30 Zejść na ziemię
00:25 Naszaarmia.pl
00:50 Ja, Don Giovanni - dramat historyczny

Skępe

Wyjątkowa trzynastka

17 października trzynaścioro najmłodszych przedszkolaków spod znaku Ewy Szelburg-Zarembiny złożyło uroczyste ślubowanie. Świadkami uroczystości byli rodzice i starsi koledzy oraz burmistrz Andrzej Gatyński.

W piątkowe południe w Skępem społeczności Publicznego Przedszkola im. Ewy Szelburg-Zarembiny przybyło 13 pełnoprawnych członków. Aktu pasowania, w obecności licznie przybyłych gości, dokonała dyrektorka placówki Iwona Małkiewicz.

– To jest wspaniała i wyjątkowa grupa, dzieci szybko przygotowały się do występu i doskonale zaaklimatyzowały się w przedszkolu – mówi dyrektorka Małkiewicz.

Milusińscy zaprezentowali wiersze, piosenki i trochę gimnastyki. Zdobyli serca publiczności

i uznanie starszych przedszkolaków. Gromkie brawa świadczyły o celująco zdanym teście na prawdziwego przedszkolaka.

Piątkową galę zwieńczyły prezenty i ogromny tort.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska



– Dzisiaj wspieramy najmłodszych – zdradzają Ala i Michaś



– Jestem już prawdziwym przedszkolakiem – mówi Bartuś



Krasnole serdecznie przyjęły najmłodszą „trzynastkę”



W piątek sala wypełniła się gośćmi...



...i przedszkolakami



Piosenką...



...gimnastyką...



...i wierszem dzieci udowodniły, że są doskonale przygotowane do pasowania



Kolana dyrektorki Iwony Małkiewicz okazały się wsparciem dla bohaterów dnia



Nie obyło się bez prezentów



Najważniejszy moment



– I już po wszystkim – podsumowuje dzielny Pawełek

A to ciekawe

Ciuchy, co się kulom nie kłaniają

Odpowiedzią na wynalezienie broni była kamizelka kuloodporna. Spory udział w jej stworzeniu miał pewien polski duchowny.



Pod koniec XVII wieku w Japonii i Korei wymyślono pierwsze modele kamizelek kuloodpornych. W Japonii broń palna uważana była za wyjątkowo haniebną. Szeregowy wojownik wyposażony w nią mógł zabić szkolonego przez wiele lat samuraja. Zresztą idea zabijania w tak prosty i niewyszukany sposób była dla wyznających kodeks Bushido Japończyków nie do przyjęcia. Azjatyckie kamizelki kuloodporne były rodzajem zbroi wykonanej z wielu warstw skórzanych płytek.

Prawdziwy przełom nastąpił w Chicago. To właśnie tam, w kościele św. Stanisława Kostki, posługę pełnił ks. Kazimierz Żegleń. Pochodził z Tarnopola na dzisiejszej Ukrainie. W wieku 18 lat wstąpił do zakonu i wyjechał do USA. 28 października 1893 roku zamordowany został znany i lubiany burmistrz Chicago Carter Henry Harrison. Ten właśnie fakt sprawił, że ksiądz Żegleń postanowił wynaleźć kamizelkę, która oprze się kulom. Prace i próby trwały cztery lata. Duchownemu pomagał jego kolega Jan Szczepanik. Szczepanik pochodził z zaboru austriackiego i był człowiekiem bardzo zdolnym – autorem 50 wynalazków. Razem z księdzem wnikliwie zapoznali się z właściwościami jedwabiu. Postanowili wykorzystać go do uszycia kamizelki. Dodatkowo między warstwy materiału włożyli stalową płytkę. Ksiądz utrzymy-

wał, że jego kamizelka potrafi wytrzymać spotkanie z kulą kalibru 44 mm. Sam został ochotnikiem, który postanowił jako pierwszy poddać próbie nowy wynalazek. Założył kamizelkę i dał do siebie strzelić. Jeśli wierzyć jego słowom, „poczuł tylko lekkie kujnięcie”.

Niestety, duchowny nigdy nie dorobił się majątku na swoim wynalazku. Kamizelkę przywłaszczyło sobie wojsko. Szybko stwierdzono, że jej produkcja jest zbyt droga. Ceny jedwabiu były wówczas astronomiczne i nie było mowy o syntetykach. Testowane kamizelki kuloodporne okazały się też niepraktyczne latem.

Księdzu Żegleniowi wciąż chodziło nie tyle o majątek, co o ratowanie ludzi zagrożonych zamachami. Zaoferował swoją kamizelkę nawet prezydentowi USA McKinleyowi. Kiedy duchowny napisał do Białego Domu, odpowiadano mu, że prezydent aktualnie podróżuje i będzie w stanie spotkać się z Żegleniem dopiero za miesiąc. Dwa tygodnie później został postrzelony przez... polskiego emigranta Leona Czolgo-sza.

Po tym wydarzeniu ksiądz wysłał kamizelkę arcyksięciu Franciszkowi Ferdynandowi do Wiednia. Ten prezent przyjął. Założył go nawet podczas swojej wizyty w Sarajewie. Niestety, zamachowiec, który zabił arcyksięcia, celował w szyję. Franciszek Ferdynand zmarł, wybuchła I wojna światowa.

Test kamizelki kuloodpornej

Podczas wojny w latach 1914-1918 nawet nie próbowano zapewnić żołnierzom ochrony przed kulami. Może właśnie dlatego ginęli tysiącami. Jedynymi wyposażonymi w kamizelki byli brytyjscy piloci. Niemcy „pakowali” w ciężkie, złożone ze stalowych płyt kamizelki kuloodporne operatorów karabinów maszynowych. Powód był prosty – każdy inny piechur odziany w taką zbroję prędzej padłby z wycieńczenia niż dobiegł w pancerzu do pozycji wroga.

W 20-lecie międzywojennym największe zasługi na polu konstruowania kamizelek kuloodpornych miała amerykańska mafia. Produkowano je domowymi sposobami ze skór. Chroniły przed ostrzałem z pistoletów małego kalibru.

Na kamizelki z prawdziwego zdarzenia przyszło czekać jeszcze długo. Postęp nauki sprawił, że wynaleziono tworzywa sztuczne. Jako wkład do kamizelek podczas wojny w Korei wykorzystywano węgiel boru i węgiel krzemu. W czasach wojny w Wietnamie w sztuczne materiały wkomponowywano stalowe płytki. W 1971 roku wynaleziono kevlar – wyjątkowo odporne tworzywo sztuczne, do dziś stosowane w armii do produkcji np. hełmów. Aby domknąć polskie wątki dodajmy, że wynalazcą kevlaru była Stephanie Kwolek, chemiczka polskiego pochodzenia. Pani Stefania zmarła w lipcu tego roku.

(pw)

XIX/XX wiek

Cena bohaterstwa

Najstarsze straże pożarne działały na zasadzie ochotniczego uczestnictwa w gaszeniu ognia. Oczywiście wyróżniającym się należały się pieniądze. Gdy okazało się, że ich podział daje pole do nadużyć, wprowadzono nowe zasady przyznawania nagród.

Na przełomie XIX i XX wieku w lipnowskim zdarzały się przypadki, gdy po ugaszeniu pożaru uznano, że dany druh wyróżnił się dzielnością. Wówczas należało mu wypłacić nagrodę. Zwykle wynosiła 20 rubli. Czasami władze, chcąc odebrać nieco z puli nagród uznawały, że w gaszeniu pożaru wyróżniło się trzech lub więcej chłopów. Wówczas każdemu z nich należałoby się 20 rubli. Tymczasem lokalne władze dzieliły 20 rubli na 3 osoby, a reszta w tajemniczych okolicznościach ginęła.

Wreszcie w 1900 roku gubernator płocki wysłał do władz powiatu pismo z okólnikiem, a w nim dokładne stawki nagród za pomoc przy gaszeniu pożarów. Od tego czasu o tym, kto wyróżnił się podczas akcji decydowała policja. W protokole zapisywano czego konkretnie dokonał nagrodzony strażak. „W protokole należy wyszczególnić za co dana osoba ma otrzymać nagrodę, tak by nie obarczać zarządu gubernialnego zbyt dużą pisaniną” – czytamy w okólniku.

(pw)

XIX wiek

Gorączka złota

Od 1897 roku tysiące ogarniętych gorączką złota mężczyzn wędrowało do Klondike. Dwóch pochodziło z Włocławka. Zamiast na Alaskę dotarli jednak do Lipna.

Pod koniec XIX wieku wybuchła gorączka złota nad rzeką Klondike na Alasce. Przez kilka lat na to nieogrodzone terytorium wędrowali żądni zdobycia majątku w złocie. Udało się to niewielu. Skutki gorączki złota opisywał w swoich książkach sławny Jack London. Drogocenny kruszec pociągał także mieszkańców naszych okolic.

W 1902 roku 19-letni Jan Lewin

i 16-letni Jakub Nurek zapożyczili się u swojego szefa wekslem na 360 rubli. Chłopcy mieli za te pieniądze zawędrować za ocean i kupić sobie działkę. Młodzi ludzie ulotnili się jednak i słuch o nich zaginął. Zostali odnalezieni dopiero w Lipnie, gdzie zajmowali się upłynianiem pożyczonych pieniędzy.

(pw)

XIX wiek

Powstańcze denuncjacje

Podczas powstania styczniowego równie wielkim jak kozacy zagrożeniem dla polskich oddziałów byli denuncjatorzy i groźba „wsypy”.

Władze rosyjskie miały bardzo dobrze rozwiniętą siatkę wywiadowczą. Kiedy wybuchło powstanie, w teren ruszyły również patrole, których zadaniem było odwiedzanie w pierwszej kolejności dworów. Władze doskonale wiedziały, że właśnie tam skupia się życie oddziałów powstańczych.

Kiedy patrol najeżdżał majątek, mógł aresztować każdego podejrzanego. Aresztanci trafiali do Lipna. Tu następowały przesłuchania i wstępna selekcja. Część osób zwalniano, a inne odsyłano do Płocka. Często podczas rewizji w dworach znajdowano również ulotki czy dokumenty Rządu Narodowego i to stanowiło wystarczający powód zatrzymania.

7 września 1863 roku w Karnikowie rosyjski rotmistrz Korelow

aresztował Sylwestra Zalewskiego. Po krótkim procesie został on skazany na osiedlenie się w guberni tomskiej.

Ponieważ szpiegów rosyjskich nie brakowało, sami powstańcy podchodzili do siebie z wielką ostrożnością, co utrudniało prowadzenie jakiegokolwiek oporu.

(pw)

REKLAMA

SKUP AUT

510 503 510

Złomowanie-Autokasacja

OSOBOWE · DOSTAWCZE · CIĘŻAROWE

ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKĄ
Zaświadczenie do wyrejestrowania

SPRZEDAŻ CZĘŚCI UŻYWANYCH

530 530 574 54 280 2990

Ceny

Żywiec 50 groszy do tyłu

Ponowne tąpnięcie w skupach trzody chlewnej. W ciągu miesiąca ceny spadły średnio o 50 groszy.

Aktualne ceny w skupach w naszym województwie wynoszą ok. 4 zł za kilogram żywca. W połowie sierpnia były o kilkadziesiąt groszy wyższe. Zdaniem grup producenckich, za spadki odpowiada import mięsa z Niemiec i Hiszpanii, gdzie wieprzowina zalega w magazynach i należy jej się pozbyć, zbywając towar nawet po zaniżonych cenach.

Warto zaznaczyć, że spadki dotyczą nie tylko Polski. W ciągu miesiąca w Portugalii cena skupu żywca zmalała o 10 procent, w Niemczech o 7 procent, a w Czechach o 3 procent.

Co czeka hodowców w najbliższych tygodniach? Cena nie powinna odchylić się o kilkanaście groszy od obecnie panującej.

Sytuacji na rynku nie poprawiają kolejne doniesienia o padłych dzikach – nosicielach wirusa Afrykańskiego Pomoru Świń. Ostatni przypadek, już osiemnasty, dotyczy całego stada 16 dzików,

które znaleziono 15 kilometrów od granicy Polski z Białorusią. U ośmiu wykryto obecność niebezpiecznego wirusa.

(pw)



Kiepsko na rynku wieprzowiny. Mimo letniego odbicia, powracamy do strefy niskich cen

Dopłaty

Konta rolników już zasilane

4,18 zł – to oficjalny kurs, według którego z euro na złotówki będą przeliczane dopłaty bezpośrednie za ten rok.

Co roku o kursie euro do złotówki w odniesieniu do dopłat unijnych decyduje Europejski Bank Centralny. Maksymalna łączna kwota przeznaczona na dopłaty bezpośrednie w Polsce za 2014 r. wynosi ok. 3,4 mld euro, tj. ok. 14,2 mld złotych. Te pieniądze trafią do ok. 1,36 mln rolników, gospodarujących na ponad 14 mln ha.

Obowiązujące stawki dopłat

bepośrednich za 2014 r. zostaną opublikowane w rozporządzeniach Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Na tej podstawie Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa rozpocznie wyliczanie należnych rolnikom dopłat. Wypłaty rozpoczyna się 1 grudnia 2014 r., a zakończą 30 czerwca 2015 r.

16 października wystartowały wypłaty dopłat ONW, czyli zwią-

zanych z gospodarowaniem na niekorzystnych terenach. Przed 1 grudnia na konta gospodarzy trafią także płatności w ramach programów rolnośrodowiskowych.

Trzeba mieć na uwadze, że rok 2014 jest rokiem przejściowym. Od przyszłego roku będą obowiązywały nowe zasady przyznawania dopłat bezpośrednich.

(pw)

Stawki dopłat za 2014 r. (przykłady)

- * Jednolita Płatność Obszarowa (JPO) – 910,87 zł/ha
- * oddzielna płatność z tytułu owoców miękkich – 1 569,76 zł/ha
- * oddzielna płatność z tytułu owoców i warzyw (płatność do pomidorów) – 165,55 zł/tonę
- * specjalna płatność obszarowa do powierzchni uprawy roślin strączkowych i motylkowatych drobnonasiennych – 556,37 zł/ha

Profilaktyka

Szlaban dla wirusów

Medialne doniesienia ostatnich miesięcy skupiają się na zagrożeniu dwoma wirusami: ebola oraz ASF. Pierwszy jest groźny dla ludzi, drugi dla trzody chlewnej czy dzików. Ale i innych chorób nie brakuje. Co robić, by nie zawlec ich do swojej obory?

Bardzo często choroba przyjeżdża do gospodarstwa na dwukółce lub innym pojeździe używanym do przewożenia świń. Szczególnie niebezpieczne są samochody transportujące większe liczby zwierząt. Odwiedzając one różne skupy i tu ryzyko „złapania” zarazków jest najwyższe. Te samochody powinny być myte i dezynfekowane po rozładunku, a kierowcy objęci zakazem pojawiania się w chlewni.

Obora powinna być tak zabezpieczona, aby nie dostały się w jej pobliże dziki, psy, koty czy inna

zwierzyna. W większości przypadków wystarczy ogrodzenie z gęstej siatki, solidnie przytwierdzonej do podmurówki zagłębionej w ziemię.

Dobrym i tanim sposobem jest instalowanie tabliczek z napisem informującym, że osobom postronnym zabrania się przebywania w obiekcie. Osoby obsługujące zwierzęta, a pochodzące spoza gospodarstwa, przed wejściem do pomieszczeń dla zwierząt powinny zmienić odzież i obuwie. Zdarza się, że zarazki trafiają do chlewni z paszą lub ściółką. Dlatego zawsze

warto sprawdzać ich jakość oraz kupować zboża, mieszanki paszowe i słomę z pewnego źródła.

Szczegółnej ostrożności wymaga również wprowadzanie nowych zwierząt (np. loszek i knurków hodowlanych) do chlewni. Powinny być o wysokim statusie zdrowotnym i posiadać odpowiednie świadectwa weterynaryjne. Po dotarciu do gospodarstwa muszą one przejść kwarantannę i aklimatyzację.

(pw)

Prawo

Targi nad ziemią

W 2016 roku uwolniony zostanie rynek handlu ziemią rolną. Politycy prześcigają się już w pomysłach jak utrudnić obcokrajowcom nabywanie polskich gruntów. W sejmie jest już nawet stosowny projekt ustawy.

Obostrzenia związane ze sprzedażą gruntów rolnych Polsce ustalono na 12 lat. To bardzo dużo, ale działa się tak ze względu na gigantyczną różnicę w cenach ziemi w krajach starej i nowej Unii. W 2016 roku okres ochronny minie i obcokrajowcy zyskają możliwość kupna ziemi. Sporo wskazuje jednak na to, że będą musieli przy tym zmierzyć się z Agencją Rynku Rolnego.

Według planów, jeśli ziemię będzie sprzedawał Polak rolnik, a kupował obcokrajowiec, wówczas nikt nie będzie ingerował w transakcję. Jeśli jednak ziemię będzie kupował lub sprzedawał Polak nie będący rolnikiem, wówczas pośrednikiem będzie ARR. Na zdrowy rozum pomysł jest absurdalny, ponieważ łamie konstytucyjną zasadę równości wobec prawa. Jeśli zostanie wpro-

wadzony, powrócimy do czasów zamierzonych, kiedy to gruntami mogła obracać tylko szlachta. Tym razem w jej rolę wcielią się rolnicy. Nie-rolnicy będą mieli trudniej.

Ważne decyzje zapadły w sejmie 10 października. Prezydent zawetował ustawę o ochronie gruntów rolnych. To istotna informacja dla wielu mieszkańców wsi. W czerwcu sejm przyjął nowelizację ustawy o ochronie gruntów rolnych. Zakładała, że gmina będzie miała prawo odróżnić grunty wyższych klas (od I do III) do powierzchni 0,5 hektara. Prezydent uznał, że zapis ten może sprzyjać nieuzasadnionemu wykorzystywaniu dobrej ziemi do celów niezwiązanych z produkcją rolną. Pod tym określeniem ukrywają się elektrownie wiatrowe.

(pw)

Rynek maszyn

W czubie mechanizacji

Okazuje się, że z mechanizacją rolnictwa nie jest u nas aż tak źle.

Polska znajduje się na piątym miejscu pod względem mechanizacji rolnictwa na świecie. Wynik jest dla wielu szokujący, ale statystyk nie da się oszukać. W naszym kraju zarejestrowanych jest 1 milion i 300 tysięcy ciągników. To więcej niż we Francji. Ciągniki mają dwa na trzy gospodarstwa. Część z nich posiada dwa traktory lub więcej. Najpopularniejsze są u nas pojazdy o mocy od 40 do 60

KM.

W rankingu mechanizacji wyprzedzają nas: USA, gdzie znajduje się prawie 5 milionów ciągników, Japonia, Włochy i Indie. W ramach ciekawostki dodajmy, że na ostatnim miejscu z dziewięcioma ciągnikami znajdują się Wyspy Salomona – kraj na Pacyfiku o powierzchni nieco większej niż nasze województwo.

(pw)

REKLAMA

Ciesz się urokami jesieni i... promcją STIHL!

STIHL MS 170

699 zł

STIHL®

Autoryzowany Dealer: Z.P.U.H. "KOZŁOWSCY"
 ul. Płocka 24L 09-200 Sierpc
 ul. 1-go Maja 17 87-630 Skępe

Horoskop

Koziorożec (22.12.-20.01.)

Do połowy miesiąca cieszyć się świetnym zdrowiem i wszędzie było Cię pełno. Teraz powinieneś wrzucić trochę na luz, dać organizmowi odpocząć. Zastanów się też nad zmianą stylu życia.

Wodnik (21.01.-19.0)

W pracy będziesz czuł się jak ryba w wodzie. Znajomi będą Cię uwielbiać, a szef zauważy Twoje zalety i pracowitość. Łap byka za rogi i walcz o wymarzoną podwyżkę! Możesz też teraz korzystać z życia.

Ryby (20.02.-20.03.)

Ten czas sprzyja zmianom w Twoim życiu. Spróbuj to wykorzystać. Nie powinnaś jednak zbyt przesadzać z odchudzaniem się. Trening i zdrowa dieta – to znacznie lepszy sposób na pozbycie się kilogramów.

Baran (21.03.-21.04.)

Wyciszyć się i nabierz dystansu do spraw związanych z pracą, dzięki czemu wzrosną Twoje umiejętności negocjacyjne. Wykorzystaj swoją szansę. W sprawach sercowych spokój.

Byk (21.04.-21.05.)

Twoje plany będą spełniały się co do jednego. Nikt nie dorówna Ci w pracy. Daj waszemu związkowi spokojnie się rozwijać. Czasami słowa mniej znaczą niż czyny. Nie naciskaj na partnera, by określił Waszą relację.

Bliznięta (22.05.-22.06.)

Musisz zadbać o siebie, bo zdrowie nie będzie Ci dopisywać. Średnie samopoczucie, chandra i obniżka nastroju – tego nie unikniesz. Dlatego powinieneś już teraz pomyśleć o jakiejś terapii wzmacniającej organizm.

Rak (22.06.-22.07.)

Już prawie zapomnieliś o swoim partnerze, a on ma dosyć takiej sytuacji. Zastanów się, czy faktycznie praca jest ważniejsza od waszego związku. Wolne Raki spotkają na swojej drodze kogoś wyjątkowego.

Lew (23.07.-23.08.)

W pracy nie licz na wielkie zmiany. Może na początku listopada passa się odmieni, ale nie powinieneś żyć nadzieją. Nie załamuj rąk, tylko wykonuj swoją pracę jak zwykle. Twój szef z pewnością dostrzeże Twoją pracowitość.

Panna (24.08.-23.09.)

Jeżeli dotąd byłaś samotna, to wkrótce powinno się to zmienić. Z pewnością spotkasz kogoś fajnego na imprezie albo w pubie. Przyda Ci się trochę odprężenia, pomyśl o relaksie. I przestać jeść fast foody.

Waga (23.09.-22.10.)

Raczej nie będziesz teraz skakała z radości, ani energia nie będzie Cię rozpierać. Będą prześladowały Cię przeziębienia, a może odezwią się i niewyleczone wcześniej kontuzje. Za to miłoścy zaskoczy Cię w najmniej oczekiwanym momencie.

Skorpion (24.10.-22.11.)

Nic nie powinno zakłócić Ci spokoju w tym tygodniu. Będziesz cieszyć się dobrym zdrowiem i samopoczuciem. Chcąc zachować ten dobry stan, powinieneś już teraz zacząć myśleć o zapisaniu się do klubu fitness czy na siłownię.

Strzelec (23.11.-21.12.)

Staniesz przed nowymi wyzwaniami, ale nie przestraszysz się i dasz z siebie wszystko. Gwiazdy Ci sprzyjają i sprawiają, że będziesz bardziej kreatywny. Powinieneś odczuć też przyływ gotówki.

KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE

Geogr.: monsunowy wiatr występujący w Somali.	▼	Królestwo istniejące w XVII w.	▼	Utamaro (1753-1806), malarz jap.; mistrz barwnego drzeworytu hanga	Afanasij, ros. poeta	Muz.: japoński narodowy instrument muzyczny, chordefon.	Ptak z rodziny tukanów żyjący w pd. Meksyku	Gabriel (95-1870), fr. inż.	▼	Drzewa z surowcami roślinnymi	▼
		Humoreska			Krajowy tytuł króla Bugandy			Miasto w Uzbekistanie		Zool.: przestarzale: karaluch.	
►		▼		▼	6					▼	
Sł. mające samod. znaczenie	►										
Syn cesarza Keiko									1		
►											2
Zegl.: przyrząd nawigacyjny do mierzenia szybkości statku.	►	5		Trafita na kamień						Endre, poeta węgierski	Japońska mniszka bud-dyjska
				Pagórek z piaskowca		4				▼	▼
►						Manilijskie konopie	►				
Lit., mit.: Indyjski klasyczny dramat heroiczny oparty na mitach.	►						Geogr.: miasto wojewódzkie nad rzeką Mleczna.				
Geogr.: wzgórze w Krakowie nad Wisłą, z zespołem budowli zabytkowych.			Elektr.: maszyna prądu stałego o specjalnej konstrukcji, rodzaj prądnicy.	►					3		

1	2	3	4	5	6
---	---	---	---	---	---

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują

Uczniowie klasy drugiej technikum żywienia i usług gastronomicznych podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaroznawstwem tym razem przygotowali rozgrzewającą i pożywną zupę gulaszową.

Rozgrzewająca zupa gulaszowa na chłodniejsze dni

Potrzebne składniki: 25 dag rosbefu wołowego bez kości, 15 dag cebuli, 1 kg ziemniaków, 15 dag pomidorów, 10 dag świeżej czerwonej papryki, 10 dag smalcu, kminek, czosnek, papryka słodka i ostra w proszku, liść laurowy, ziele angielskie

Sposób wykonania:

Cebulę i mięso pokroić w kostkę, podsmażyć na złoty kolor razem z papryką w proszku. Zalać wodą do przykrycia mięsa i dusić na wolnym ogniu. Dodać przesmażone pomidory bez skórki, roztarty czosnek oraz pozostałe przyprawy. W miarę potrzeby wywar uzupełnić wodą. Gdy mięso będzie prawie miękkie, dodać pokrojone w kostkę ziemniaki i paprykę. Gotować, aż wszystkie składniki będą miękkie.



Patrycja Opalińska i Paweł Szyjkowski życzą smacznego!

Pogoda

Czwartek 23.10.2014

dzień 7:00 - 19:00

noc 19:00 - 7:00



temperatura minimalna/odczuwalna/maksymalna

1/3/5

ciśnienie

1018 hPa

wiatr

14 km/h

śnieg/deszcz

1,3 mm

Piątek 24.10.2014

dzień 7:00 - 19:00

noc 19:00 - 7:00



0/2/4

1027 hPa

13 km/h

0 mm

1029 hPa

12 km/h

0 mm

Sobota 25.10.2014

dzień 7:00 - 19:00

noc 19:00 - 7:00



2/3/5

1030 hPa

12 km/h

0 mm

1029 hPa

11 km/h

0 mm

Niedziela 26.10.2014

dzień 7:00 - 19:00

noc 19:00 - 7:00



3/6/8

1028 hPa

10 km/h

0 mm

1025 hPa

12 km/h

0 mm

Powiat

Wyborczy wyścig startuje

Państwowa Komisja Wyborcza zarejestrowała już kandydatów na włodarzy miast i gmin. O reelekcję ubiegają się obecne władze, do gry wracają znani kandydaci z poprzednich wyborów i pojawiają się nowi.

Skepe

O fotel burmistrza miasta i gminy Skepe ubiega się urzędujący już cztery kadencje Andrzej Gatyński (57 lat). Kojarzony z SLD wólarz staruje z KWW Andrzeja Gatyńskiego. Popiera go Platforma Obywatelska. Kontrkandydatami Andrzeja Gatyńskiego są: Janusz Kozłowski - 56 lat, nauczyciel ze Skepego (KWW Janusza Kozłowskiego), który w poprzednich wyborach przegrał z urzędującym wólarzem i Piotr Wojciechowski z Józefkowa - 54 lata (KWW Piotra Wojciechowskiego), były wicestarosta lipnowski, obecnie członek zarządu powiatu.

Lipno

O reelekcję stara się urzędująca od 2 lat Dorota Łańcucka (53 lata). Wybory uzupełniające odbyły się po odwołaniu Janusza Dobrosia. Startuje z KWW Dla Lipna. Zmierzy się ponownie z Pawłem Banasikiem (53 lata) z KWW Zgoda - Prawo - Sprawiedliwość, z którym wygrała w drugiej turze poprzedniego starcia o włos.

Do gry wraca Rafał Wiśniewski (36 lat) z Polskiego Stronnictwa Ludowego. Sojusz Lewicy Demokratycznej postawił w tych wyborach na szefa lokalnych struktur i obecnego radnego miejskiego Jarosława Jeżewskiego - 37 lat (w wyborach uzupełniających kandydował z listy SLD Stanisław Spisz).

Gmina Lipno

Tu wyborcy wybiorą spośród dwóch dobrze znanych kandydatów. Z listy PSL -u startuje ponownie urzędujący wójt Andrzej Szychulski (48 lat) z Radomic, a z Prawa i Sprawiedliwości najbardziej aktywny radny gminny Edward Celmer (54 lata) z Jankowa.

Chrostkowo

W tych wyborach aż sześć kandydatów powalczy o fotel wójta. Urzędująca Elżbieta Mazanowska z Chrostkowa (58 lat) startuje z KW „Gmina to my”. Prawo i Sprawiedliwość postawiło na Iwonę Cackowską (47 lat) z Lipna. Najmłodszym kandydatem jest 37-letni Mariusz Lorenc z KWW Marusza Lorenca. KWW Nasza gmina Chrostkowo stawia na Sławomira Słowika (40 lat) z Lubicza, KWW Sami swoi na Krzysztofa Woźniaka (57 lat) z Sikorza, a KWW Zbigniewa Świdzkiego na Zbigniewa Świdzkiego (63 lata) z Kikoła.

Bobrowniki

Tutaj na starcie stanął obecny wójt Tadeusz Grzegorzewski (59 lat) z KWW Gminne Forum Wyborcze. O fotel wójta swojej gminy stara się też obecny wicestarosta lipnowski Jarosław Poliwko (43 lata) z PSL -u. Prawo i Sprawiedliwość wystawiło Elżbietę Kochowicz (57 lat).

Kikół

Wyborcy wybiorą pomiędzy obecną a poprzednią polityką rządzenia gminą. O reelekcję ubiega się Józef Predenkiewicz (61 lat) z PSL -u. Do ratusza chce wrócić poprzedni wójt Jacek Zająkała (45 lat) z KWW Jacka Zająkały.

Tłuchowo

Jedyną gminą w naszym regionie z jednym kandydatem na wójta jest Tłuchowo. Obecnie urzędujący Krzysztof Dąbkowski (53 lata) z Tłuchowa niezmiennie kandyduje a list PSL -u.

Dobrzyń nad Wisłą

Tutaj o fotel burmistrza będzie się ubiegać trzech kandydatów. Nadzieje na trzecią kadencję ma urzędujący burmistrz, a więc Ryszard Dobieszewski (62 lata) startujący z listy PSL-u. Jego rywalami są Jerzy Wysocki (58 lat), wystawiony przez SLD oraz Jacek Waśko (48 lat), który startuje z własnego komitetu wyborczego.

Wielgie

Również o trzecią kadencję walczyć będzie Tadeusz Wiewiórski (64 lata). Urzędujący wójt gminy Wielgie startuje z listy SLD. W wyścigu o fotel wójta planowało wystartować kilku kandydatów, zrezygnował m. in. Janusz Koszytkowski, który ostatecznie ubiegać się będzie o mandat gminnego radnego z listy PO. Jedynym konkurentem Wiewiórskiego jest więc Andrzej Sieradzki, który wystartuje z listy PSL-u.

Lidia Jagielska, Andrzej Korpalski

Kikół

Dzielne przedszkolaki



W miniony wtorek dzieci uczęszczające do Przedszkola Publicznego w Kikole, przystrojone w birety, złożyły przyrzeczenie dzielnego przedszkolaka, a następnie – poprzez dotknięcie dużą kredką – zostały oficjalnie pasowane. Maluszki wykazały się przed rodzicami nowymi umiejętnościami: śpiewały, tańczyły, recytowały, a na zakończenie każdy dostał pamiątkowy znaczek. Była też niespodzianka w postaci ogromnego tortu.

fot. nadesłane

Powiat

Wygodniej przy pogotowiu

Dobiegają końca prace remontowe w lipnowskim pogotowiu ratunkowym. Pacjenci już korzystają z wygodnych parkingów i chodników.

Budynek pogotowia przylegający do lipnowskiego szpitala zyskał nową elewację, pokrycie dachowe, odnowione wjazdy i miejsca dla karetek. Prace w obiekcie jeszcze trwają. Parkingi i chodniki są już do dyspozycji pacjentów. Miejsc postojowych nie tylko przybyło, ale zostały też

usystematyzowane, teren pokryła nowa kostka brukowa.

Wokół pogotowia przed kilkoma dniami zazieleniło się. Przybyło drzew i krzewów na modernizowanym terenie.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska

REKLAMA

WYBORY 2014

WYKONAMY DLA CIEBIE:

banery, plakaty, ulotki, notesy,

wizytówki, kalendarzyki,

długopisy, gadzety odblaskowe,

breloki, smycze, kubki,

koszulki, słodczyce oraz wiele innych...



Wielgie

Strażacy ćwiczyli w Suradówku

Wypadek drogowy, w którym ranny został kierowca a jeden z pojazdów się zapalił – takie sceny rozegrały się w sobotę w Suradówku. Były to gminne ćwiczenia jednostek OSP w Wielgim. Wzięło w nich udział 10 zastępów druhów. Byli nawet goście z Niemiec.

Punkt dowodzenia utworzono w Bałdowie, potem wszyscy przejechali do Suradówka. Tam zderzyły się ze sobą samochód osobowy i dostawczak przewożący butlę z acetylenem. Ranny został jeden z kierowców, pojazd stanął w płomieniach. Druhowie fachowo udzielili poszkodowanemu pierwszej pomocy przedmedycznej, ugasili pożar i zabezpieczyli butlę.

W akcji uczestniczyli zaproszeni goście – zawodowi strażacy, lokalni samorządowcy i radni. Na gminne ćwiczenia przyjechała delegacja 11 druhów z Niemiec, któ-



rzy przywieźli motopompę strażacką i przekazali ją nieodpłatnie dla OSP Suradówek.

(ak), fot. nadesłane

Dobrzyń nad Wisłą

Wyróżnieni za osiągnięcia

W gminie Dobrzyń nad Wisłą pięcioro belfrów dostało po 2,6 tys. zł brutto nagrody z okazji Dnia Edukacji Narodowej.



Nagrodę odbiera Agnieszka Bielicka z SP w Krojczynie

15 października w Dobrzyńskim Domu Kultury „Żak” odbyła się uroczystość wręczenia nagród burmistrza. – Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Dobrzyniu nad Wisłą w sprawie zasad przyznawania nagród dla nauczycieli, z wnioskiem o nagrodę burmistrza dla nauczyciela występuje dyrektor szkoły. Włodarz ma też ma prawo przyznać

nagrodę z własnej inicjatywy. Również on ustala liczbę i wysokość nagród – informuje Grzegorz Mazurek, dyrektor Zespołu Obsługi Szkół w Dobrzyniu nad Wisłą.

Nagrody przyznawane są za szczególne osiągnięcia w pracy dydaktyczno-wychowawczej lub opiekuńczej, a także dyrektorom i wicedyrektorom za wzorowe wy-

wiązywanie się z obowiązków oraz za osobisty wkład w rozwój szkoły i wysokie wyniki osiągnięte przez placówkę.

Nagrody otrzymali: Agnieszka Bielicka – nauczycielka Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Krojczynie, Anna Redestowicz – nauczycielka Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Dobrzyniu nad Wisłą, Aleksandra Wiatr – nauczycielka Publicznego Gimnazjum im. Jana Pawła II w Krojczynie, Elżbieta Beata Zalewska – dyrektor Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Krojczynie, Kazimierz Wiesław Żołnowski – dyrektor Publicznego Gimnazjum im. Lecha Wałęsy w Chalinie.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele samorządu, radni, przedstawiciele oświatowych związków zawodowych i kierownicy gminnych jednostek organizacyjnych. Imprezę uświetnił występ młodzieży z Publicznego Gimnazjum im. Lecha Wałęsy w Chalinie.

(ak), fot. nadesłane

Powiat

Wszystko o lasach

28 października rusza bezpłatne, dwudniowe szkolenie na temat zalesiania terenów, pielęgnowania i ochrony lasów oraz obowiązków spoczywających na beneficjentach pomocy z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Organizatorem kursu jest Biuro Powiatowe Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej w Lipnie.

Zajęcia teoretyczne, praktyczne, darmowe materiały szkoleniowe i wyżywienie czeka na uczestników szkolenia pod tytułem „Pielęgnowanie i ochrona upraw leśnych”. Zapisy już trwają w powiatowym biurze Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej, tel. 54 288 25 87 lub 605 893 478.

– Szkolenie odbędzie się już 28 i 29 października, czyli we wtorek i środę o godzinie 10.00 w pałacyku Gozdawa w Łochocinie w gminie Lipno – mówi Agnieszka Bocianowska z izby rolniczej. – Na pierwszy dzień szkolenia zaplanowaliśmy zajęcia teoretyczne, drugi dzień będzie praktyczny z wyjazdem w teren.

Uczestnicy szkolenia poznają szczegółowe obowiązki korzystających z pomocy udzielanej na zalesienie w ramach działań leśnych

z PROW w latach 2004-2006 oraz 2007-2013, podstawy prawne prowadzenia gospodarki leśnej w lasach niepaństwowych, elementy gospodarki leśnej w lasach założonych na gruntach wyłączonych z produkcji rolnej, charakterystykę podstawowych zabiegów pielęgnacyjnych i ochronnych z uwzględnieniem specyfikacji schematów zalesienia, zasady BHP obowiązujące podczas wykonywania prac leśnych oraz dobór narzędzi służących do wykonywania poszczególnych zabiegów. Dowiedzą się, jak pielęgnować i chronić uprawy leśne (w wieku do 5 lat) pochodzące z sadzenia oraz jak pielęgnować i chronić młodniki pochodzące z sadzenia.

Liczba miejsc jest ograniczona.

Lidia Jagielska

Dobrzyń nad Wisłą

Pechowa przejażdżka

W piątek około godziny 2.30 w Głównicy zdarzył się niebezpieczny wypadek. Osobowy volkswagen passat jadąc zakończył na latarni.

Autem kierował 19-latek, który jechał od strony Wielgiego w kierunku Dobrzyń nad Wisłą. Ze wstępnych ustaleń policji wynika, że na łuku drogi nie opanował pojazdu. Winna była zbyt duża prędkość. – Samochód uderzył w ogrodzenie i zatrzymał się na słupie energetycznym. Po drodze uszkodził też elewację budynku. Na miejscu nie ustalono czy kierowca był trzeźwy – mówi Anna

Kozłowska z Komendy Powiatowej Policji w Lipnie.

Razem z 19-latką podróżowała jeszcze dwójka pasażerów w tym samym wieku. Oni wyszli ze zdarzenia bez szwanku, kierowca miał mniej szczęścia i trafił do szpitala najprawdopodobniej ze złamaną nogą. Ogólny stan zdrowia mężczyzny jest stabilny i jego życiu nie zagraża niebezpieczeństwo.

(ak)

OGŁOSZENIE PŁATNE

Wójt Gminy Wielgie

informuje, że na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Wielgie zostało umieszczone ogłoszenie o pierwszym ustnym nieograniczonym przetargu na wydzierżawienie nieruchomości przeznaczonych na cele rolne.

Szczegółowych informacji udzielają pracownicy Urzędu Gminy w Wielgim w godz. od 7:30 do 15:30, tel. 54 289 73 80 wew. 44"

OGŁOSZENIE PŁATNE

Wójt Gminy Wielgie

informuje, że na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Wielgie został umieszczony wykaz nr 6/2014 nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży.

Szczegółowych informacji udzielają pracownicy Urzędu Gminy w Wielgim w godz. od 7:30 do 15:30, tel. 54 289 73 80 wew. 44"

Wielgie

Uczyli się wykonywać sztuczne oddychanie

74 uczniów Szkoły Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Zadusznikach wykonywało reanimację na specjalnych fantomach od Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w ramach Europejskiego Dnia Przywracania Czynności Serca. Do rekordu sprzed roku zabrakło 31 osób.

Akcja odbyła się w szkole w Zadusznikach w czwartek. Placówka przystąpiła do bicia rekordu w resuscytacji krążeniowo-oddechowej. W ten sposób uczniowie chcieli pokazać całej Europie, że wszystkie polskie dzieci już w szkole podstawowej uczą się wykonywania czynności ratujących życie. Nie udało się pobić zeszłorocznego rekordu, kiedy fantoma

„ratowało” 105 osób, jednak najważniejsze w tej akcji jest nabywanie umiejętności udzielania pierwszej pomocy. Tegoroczny wynik uczniów z Zadusznik to 74 osoby.

(ak),

fot. nadesłane



Dzieci wykonywały sztuczne oddychanie

Piłka nożna

Nowe stroje nie pomogły

Gdyby w piłkę nożną grało się 10 minut, Wicher Wielgie nie miałyby nic do powiedzenia w meczu z Victorią Smólnik i przegrał gładko 0:3. Gdyby mecz zacząć od 1 minuty, nasz zespół odniósłby wygraną 1:0, będąc lepszym od lidera A-klasy. Takie dziwne spotkanie obserwowali w niedzielę w Teodorowie kibice Wichra.

Wicher walczy w tym sezonie o każdy punkt. Ostatnia wygrana na wyjeździe z Piastem Bądkowo mocno podbudowała morale zespołu. Kadra jest coraz liczniejsza, do gry wracają kontuzjowani wcześniej zawodnicy. To wszystko sprawiło, że przed meczem z liderem A-klasy można było mimo wszystko być optymistą. Piłkarze z Wielgiego dostali też nowe stroje, które zakupili sponsorzy. 18 kompletów meczowych trykotów zafundowali Wichrowi miejscowi przedsiębiorcy: Ryszard Kurowski i Rafał Paszyński.

Można było odnieść wrażenie, że w pierwszych minutach na boisku były wyłącznie stroje, a zabrakło piłkarzy Wichra. Victoria przeprowadziła trzy akcje i zdobyła trzy gole. Wszystko w 10 minut. Nie dziwiły nerwy trenera Wasielew-

skiego, który pokrzykiwał: – Jak się wam nie chce, zejdźcie z boiska! Zimny prysznic z pierwszych minut pomógł, bo Wicher od tego momentu zaczął grać w piłkę. Wiele dobrego robił w ofensywie Michał Ziemiński, który skutecznie przepychał się z rywalami, wywalczając rzuty wolne. Po pierwszym bramkarz Victorii obronił mocny strzał Jankowskiego. Po drugim był bezradny wobec ładnego uderzenia Kosowskiego. Do przerwy było 1:3. Byłoby zupełnie inaczej, gdyby sędzia uznał prawidłowo zdobytego gola przez Sobiecha. Niestety, zmienił swą decyzję i zamiast na środek boiska, pokazał rzut wolny dla Smólnika.

Po przerwie Wicher wręcz stłamsił lidera ligi. W pierwszych minutach stworzył sobie cztery świetne okazje do zdobycia gola.

Niestety, brakowało skuteczności. Do bramki gości trafić mogli m. in. Marcinkowski i Paszyński. Wynik nie uległ jednak zmianie. Rywale nastawili się na kontry, gospodarze atakowali. Trener próbował zmian, ale obraz gry się nie zmienił. W ostatnich minutach Wicher grał w dziesiątkę, po czerwonej kartce dla Marczewskiego. Mimo wielkiej ambicji nie udało się odrobić strat i piłkarze z Wielgiego przegrali 1:3. Zostawili jednak po sobie dobre wrażenie. Może nowe stroje będą szczęśliwe w następnej kolejce?

Skład Wichra: Gębarski – Jankowski, Marczewski, Krygier, Kamiński – Kosowski, Raniszewski, Sobiech, Ziemiński, Paszyński – Marcinkowski. Zmiany: Laskowski, Rosset, Kurowski.

Tekst i fot.
Andrzej Korpalski



O pozycję w polu karnym walczy Ziemiński



Po jego strzale bramkarz gości nie miał szans



Bramkarz Victorii minął się z piłką, powinien być gol dla Wichra



Piłkarze Wichra dziękują sponsorom za nowe stroje, na zdjęciu m. in. Rafał Paszyński i Ryszard Kurowski (dwaj pierwsi od lewej, górny rząd)



Wicher wychodzi na plac gry



Marczewski opuszcza boisko po czerwonej kartce



Do wolnego podchodzi Kosowski



Walka o górną piłkę

Piłka nożna

Agromlec z mistrzem jesieni

W niedzielę zakończyły się rozgrywki rundy jesiennej Kikolskiej Ligi Orlika. Mistrzem została ekipa Agromleczu, która w decydującym starciu pokonała 3:2 Dream Team. Patronem medialnym rozgrywek był tygodnik CLI.

Drużynie Agromleczu przed ostatnią kolejką do tytułu mistrzowskiego wystarczał remis. Mimo to najlepszy zespół ligi potwierdził swoją dominację i w meczu decydującym o tytule pokonał Dream Team 3:2. Mistrz jesieni

otrzymał pamiątkowy puchar z rąk wójta gminy Kikół Józefa Predenkiewicza. Puchar fair play odebrała drużyna Blue Brothers, która w 9 spotkaniach nie otrzymała żadnego upomnienia.

(ak), fot. nadesłane

Wyniki ostatniej kolejki w rundzie jesiennej KLO
POWER RANGERS 1-5 UKS SKĘPE
BLUE BROTHERS 0-11 OSP KIKÓŁ
AGROMLECZ 3-2 DREAM TEAM
DRZEWIARZ BIS 12-0 BBS SKŁAD
GREEN TEAM 2-9 TERAZ LIPNO

Tabela końcowa rundy jesiennej KLO

Lp. Drużyny	M	Pkt	Z	R	P	Bramki +/-
1. Agromlec	9	24	8	0	1	39-15/+24
2. Dream Team	9	22	7	1	1	43-13/+30
3. Power Rangers	9	18	6	0	3	34-24/+10
4. OSP Kikół	9	16	5	1	3	31-23/+8
5. UKS Skępe	9	15	5	0	4	46-28/+18
6. Teraz Lipno	9	14	4	2	3	43-29/+14
7. Drzewiarz Bis	9	10	3	1	5	32-26/+6
8. Blue Brothers	9	6	2	0	7	19-46/-27
8. Green Team	9	6	2	0	7	32-57/-25
10. BBS Skład	9	1	0	1	8	4-69/-65



Mistrzowie jesieni w komplecie



Wójt Józef Predenkiewicz wręcza puchar kapitanowi Agromleczu



Drużyna Blue Brothers z pucharem fair play

Piłka nożna

Witecki znów strzelił, ale Mień przegrał

Skuteczność Romana Witeckiego, który zanotował czternaste trafienie w sezonie ligi okręgowej, nie wystarczyła do pokonania u siebie zespołu z Barcina. Dąb wygrał z Mieniem 3:2. Nasz zespół spadł na piąte miejsce w tabeli.

W poprzedniej kolejce Mień stracił punkty, remisując 2:2 z Liderem we Włocławku. W ostatniej serii gier do Lipna przyjechał Dąb Barcin. Nasz zespół był faworytem, ale roli tej nie sprostął. Już po 30 minutach było 0:2. Na szczęście jeszcze przed przerwą przypomniał o sobie najlepszy strzelec okręgówki Roman Witec-

ki. Napastnik Mienia trafił na 1:2. Po przerwie na 2:2 strzelił Gajda, ale ostatnie słowo, niestety, należało do gości. Przy ostatnim голу dla Barcina nie zabrakło kontrowersji, gospodarze sygnalizowali zagranie ręką zawodnika przyjezdnych, ale sędzia trafienie uznał.

Po tej porażce Mień spadł na piąte miejsce w tabeli. W najbliż-

szej kolejce lipnowianie pojedają mecz do Piotrkowa Kujawskiego.

Skład Mienia: Narczewski – Serafin, Gracyk, Obermeyer, Strużyna – Zaborowski (80' Wieczkowski), Cywiński (46' Ośmiałowski), Borowiecki (65' Kępiński), Gołębiowski, Gajda – Witecki.

(ak)

Tenis

LZS nadal w wysokiej formie

Znakomity początek sezonu w trzeciej lidze tenisa stołowego nie był przypadkiem. Zawodnicy LZS Jastrzębie wciąż wygrywają swoje spotkania i są w ścisłej czołówce tabeli. Ostatnio ograli 8:3 zespół z Barcina.



Tabela po 5. kolejce

M-ce	Nazwa drużyny	Mecze	Punkty	Małe punkty
1	UKS TOP Solec Kujawski	5	8	38-20
2	LZS Jastrzębie	4	7	31-17
3	UKS OSiR Brodnica	5	6	33-31
4	Krajna II Sępólno	3	5	23-14
5	Olimpia Unia III Grudziądz	4	5	24-19
6	Emdek Bydgoszcz	4	5	24-27
7	Pogoń Mogilno	4	4	28-27
8	Agro Sieć LUKS II Chełmno	4	4	26-25
9	KST Energa-Manekin IV Toruń	5	2	24-33
10	Piast Łasin	4	2	19-30
11	Sokół Eden Gniewkowo	4	2	16-29
12	UZTS Barcin	4	0	18-32

O historycznym początku rozgrywek 2014/15 w wykonaniu Jastrzębia już informowaliśmy. Po remisie z faworyzowaną ekipą z Łasina i pokonaniu przeciwników z Torunia i Grudziądza, LZS objął prowadzenie w lidze. Kolejny mecz naszego zespołu został przełożony, ale w ostatniej kolejce pokonaliśmy 8:3 UZTS Barcin. Punkty dla LZS zdobyli: po 2 Remigiusz Ziemniewicz, Bartosz Słomski i Marcin Chojnicki, po 1 Robert Kapeliński oraz debel Chojnicki/Ziemniewicz.

– Nadal wszystko układa się

po naszej myśli. Wygrana z Grudziądem dała nam pozytywnego kopa i na tej fali wygraliśmy kolejne spotkanie. Wszyscy prezentujemy równą formę, więc powinno być dobrze w kolejnych meczach – komentuje Marcin Chojnicki, gracz z Jastrzębia.

Nasz zespół jest drugi w tabeli, ale dlatego, że ma jeden mecz zaległy. Według planu następnym rywalem jastrzębian będzie Pogoń Mogilno.

Dobrze radzi sobie też LZS II. Także jest w czołówce piątej ligi.

(ak)

Żeglarsstwo

Zawodnicy DKŻ na mistrzostwach świata

W Clearwater na Florydzie rozpoczęły się Mistrzostwa Świata Juniorów w olimpijskiej klasie RSX. W pierwszym wyścigu dobrze spisał się Radosław Furmański, który był drugi.

W jedynym pierwszego dnia wyścigu doskonale poradzi sobie reprezentanci Polski. Szczególnie cieszy, że w rolach głównych występują zawodnicy Dobrzyńskiego Klubu Żeglarskiego. Radosław Furmański żeglował od początku wyścigu bardzo dobrze i ukończył go na 2. miejscu. Maciej Kluszczyński rozpoczął starty na

mistrzostwach zbyt ostrożnie, ale śmiały atak w końcówce wyścigu zapewnił mu 10. miejsce. Wśród juniorek na drugim miejscu jest Zuzanna Czuryło z AZS Poznań. Zawody potrwają do soboty, ale prognozy wiatrowe na ostatnie dni zawodów nie są optymistyczne.

(ak)

Piłka nożna

Zacięty mecz i wygrana Mustanga

Dzięki bramce zdobytej w ostatniej minucie, piłkarki UKS Mustang Wielgie zwyciężyły w kolejnym meczu III ligi piłki nożnej kobiet i nadal są wiceliderkami tabeli. Podopieczne Michała Ziemińskiego ograły 3:2 Spójnię Białe Błota.

Mecz był pełen emocji i walki. Pierwszą bramkę zdobyła Spójnia po akcji prawą stroną boiska. Później piłkarki z Wielgiego wzięły się do pracy. Tuż przed przerwą, po stałym fragmencie gry wykonywanym przez Magdalenę Żebrowską, wyrównującą bramkę zdobyła Anita Maćkiewicz. W drugiej połowie gospodynie ruszyły do przodu i po kontrze oraz sytuacji sam na sam przyjezdne wyszły na

przewodzenie. Zespół UKS-u przeprowadził kilka składnych akcji, po których piłka dwukrotnie - po strzałach Zuzanny Jaskuły i Magdaleny Żebrowskiej - odbijała się od poprzeczki. W końcu nasz zespół zdobył bramkę za sprawą Anity Maćkiewicz, która rozgrywała kapitalną partię. UKS całkowicie opanował środek boiska, czego dowodem była akcja na wagę 3 punktów, zakończona strzałem

Karoliny Szwajkowskiej.

- Dziewczyny pokazały prawdziwy charakter i niesamowitą determinację. Uważam, że był to jeden z najlepszych meczów moich podopiecznych w tej rundzie, a zwycięstwo po takiej walce i bramce w ostatnich minutach smakuje szczególnie - przyznaje Michał Ziemiński, trener UKS Mustang.

W następnej kolejce nasz zespół zmierzy się na wyjeździe z Unifreeze Górzno.

Skład zespołu: Oliwia Mizak (58' Marta Andrzejewska), Zuzanna Jaskuła, Anna Żebrowska, Paulina Kurowska (58' Ewelina Czubakowska), Agata Paszyńska (23' Izabela Kwiatkowska), Karolina Szwajkowska, Paulina Szczepaniak, Kinga Machlewska, Monika Pikos, Anita Maćkiewicz, Magdalena Żebrowska. Ponadto: Dominika Zagórska, Monika Lewandowska, Aleksandra Kamińska, Agata Raczkowska.



Walka w środku pola

Tekst i fot. (ak)



Atak prawą flanką



Rzut wolny dla gospodyń (na niebiesko)



Starcie w parterze



Mustang strzela na 1:1

Lekkoatletyka

Następca Majewskiego?

Tradycje w pchnięciu kulą polscy sportowcy mają znakomite. Niegdyś medale na największych imprezach świata zdobywał Władysław Komar, w ostatnich latach Tomasz Majewski. A w przyszłości być może z dumą będziemy śledzić występy Jakuba Wyrzykowskiego - młodego sportowca ze Skępego.

Tegoroczny sezon startowy Jakuba Wyrzykowskiego, ucznia klasy II a Gimnazjum im. Kosciuski w Skępem, od zawodów powiatowych do Mistrzostw Polski Młodzików układał się bardzo dobrze. 28 maja, w finale wojewódzkim LA - ligi szkolnej w Tucholi, w pchnięciu kulą o wadze 5 kg Wyrzykowski uzyskał wynik 13,46 m (rekord życiowy). W finale wojewódzkim XVI Kujawsko-Pomorskiej Gimnazjady w Lekkiej Atletyce o Puchar Marszałka był najlepszy, zdobył 1. miejsce i złoty medal w pchnięciu kulą z wyni-

kiem 13,20 m.

W Indywidualnych Mistrzostwach Województwa Młodzików w LA w Bydgoszczy 7 września Wyrzykowski w pchnięciu kulą młodzików był drugi i wywalczył srebrny medal z wynikiem 13,36 m. Tydzień później zdobył także srebro na Międzywojewódzkich Mistrzostwach Młodzików w LA w Toruniu z wynikiem 13,29 m. Wreszcie na Mistrzostwach Polski Młodzików w Zielonej Górze 27-28 września nasz reprezentant uzyskał 13,11 m i był ósmy.

(ak), fot. nadesłane



Rekord życiowy Kuby w pchnięciu kulą to 13,46 m

Motocross

Wielki sukces Chętnickiego

Bardzo udany sezon lipnowskiego motocrossu zwieńczył jeden z największych sukcesów w tej dyscyplinie w jej całej historii. Po raz pierwszy zdarzyło się, że Polak został międzynarodowym mistrzem Czech. Dokonał tego zaledwie 15-letni Gabriel Chętnicki.

Zawodnik w kończącym się właśnie sezonie zdobył wiele laureatów w barwach LKS Jastrzęb Lipno. Startował w zawodach rangi mistrzostw Polski, a także w turniejach międzynarodowych. 15-latek pochodzący z Zebrzydowic związany jest z LKS-em od początku swojej kariery, czyli od trzech lat. Przypomnijmy, że w połowie września Chętnicki razem z Jakubem Barczewskim i Tomaszem Wysockim zdobył złoty medal Drużynowych Mistrzostw Polski. Startując w swojej koronnej klasie MX Junior, odniósł jeszcze większy sukces w Czechach. W ostatni weekend września został międzynarodowym mistrzem tego kraju.

- To wspaniały, największy sukces motocrossu od lat. Gabriel jechał na motocyklu, który w tym roku dostał od Starostwa Powiatowego w Lipnie, pokazując jeszcze raz, że ta inwestycja się opłacała. Dziękujemy staroście i przede wszystkim naszemu zawodnikowi za tak doskonałe starty - mówi Jerzy Zieliński prezes LKS Jastrzęb Lipno.

Jak poinformował nas prezes lipnowskiego klubu, Gabriel



Gabriel Chętnicki zakończył sezon mistrzostwem Czech (fot. archiwum) Chętnicki mógł święcić kolejny duży sukces. Niestety, z powodu choroby nie mógł wystartować w ostatniej eliminacji Mistrzostw Niemiec i spadł z drugiego na czwarte miejsce. Dodatkowo młody zawodnik uplasował się na 16. miejscu w klasyfikacji Mistrzostw Świata.

Dodajmy też, że LKS Jastrzęb Lipno wraz z MXLipno planują w sobotę, 8 listopada, zakończenie sezonu motocrossowego w Lipnie na torze przy ul. Wyszyńskiego. Organizatorzy serdecznie zapraszają wszystkich zawodników, sympatyków i kibiców.

(ak)

fot. mxlipno.pl